

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario

Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa  
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 6

Penktadienis, Vasario (February) 9, 1962, Toronto, Ontario

M E T A I XXXI

## Kanados Premjeras Griežtai Atmeta Rusko Reikalavimą Boikotuoti Kubą

OTTAWA. — Praėjusią savaitę Kanados premjeras John Diefenbaker pasakė Jungtinėms Valstijoms, kad jos žiūrėtų savo biznį. Kanada tęs prekybą su Kuba, kaip ir iki šiol.

Premjeras tai pasakė atsakydamas į valstybės sekretoriaus Dean Rusko reikalavimą, kad visos NATO šalys nutrauktų prekybą su Kuba.

"Tuo tarpu, kai, naturalu, Kanada trokštą kooperuoti visą laiką su draugiškais šalimis", pasakė premjeras, "nutarimai, kokios linijos Kanada laikysis, turi būti padaryti Kanadoje, pagal politiką, kuri jos manymu yra geriausia". Jis tai pasakė parlamente.

Jis atmetė Rusko teigimą, būk doleriai, kuriuos Kuba gauna už savo eksportuojamas prekes į Kanadą, gali būti panaudoti "plėtimui subversijos kaimyninėse šalyse".

Kaip tik priešingai, sako jis. Kubos prekyba su Kanada sugeria dolerius, gautus iš kitų šalių. (Mat, Kubos importas iš Kanados didesnis, negu eksportas į Kanadą.)

Kanados vyriausybė ma-

## Nori Itraukti ir Kanadą Prieš Kubą

WASHINGTON. — Valstybės sekretorius Dean Rusk, kalbėdamas apie Amerikos Valstybių Organizacijos konferenciją Urugvajuje, išreiškė viltį, kad ir Kanada, nepriklausanti tai organizacijai, prisidės prie sankcijų prieš Kubą.

Jis nori priversti visas NATO šalis nutraukti visus ryšius ir prekybą su Kuba.

Galima tikėtis nemažo spaudimo. Argentinoje matyti jau prasidėjo. Generolai ir kiti reacionieriai verčia vyriausybę nutraukti ryšius su Kuba. Kanadoje, JAV ambasadorius prakalbėjo labai aštriai prieš Tarybų Sąjungą, Kiniją ir Kubą. Jis nematęs galimybių sugyventi su socialistiniu pasauliu.

no, kad Amerikos Valstybių Organizacija negavo mandato išmesti Kubą, skelbti embargą.

Faktas yra, kad Ruską palaikė tik mažos valstybės, sudarančios vos ketvirtadalį Lotynų Amerikos gyventojų. Didžiosios valstybės nebalavo už Rusko rezoliuciją.

Kanada parduoda Kubai tik paprastas prekes. Taip vadinamos strateginės prekės nebuvo parduodamos ir iki šiol. Kanada taipgi neparduoda importuotų prekių iš Jungtinių Valstijų.

Per pirmus devynius mėnesius praėjusiais metais Kanados prekyba su Kuba siekė \$21,500,000. 1960 metais per tą laiką siekė \$13,200,000.

Neatrodė, kad ir kitos NATO šalys paklausys Rusko reikalavimo. JAV eina per toli Kubos klausimu.

## Sako Planuoja Nariją Invaziją

JUNGTINĖS TAUTOS. — Kuba skundžia Jungtinėms Tautoms Jungtines Valstijas, kaltindama, būk jos planuoja naują invaziją. Taipgi, kad Jungtinės Valstijos kišasi į Kubos vidurinius reikalus.

Tuo tarpu Havanoje, Kubos sostinėje, Fidelis Castro ragino milijoninę minią dirbti dar sunkiau, kad nugalėtų sunkumus, kuriuos organizuoja Jungtinės Valstijos. Prezidentas Kennedys, kaip žinia, nutraukia eksportą į Kubą.

Washingtonas skelbia, kad Kuba gauna daug ginklų iš socialistinių šalių. Ji jau gavusi nuo 50 iki 100 migų, nuo 150 iki 200 vidutinių ir sunkių tankų, daug kitokių ginklų. Taipgi ir 4,000 sunkvežimių.

STOKHOLMAS. — Buvusis Švedijos kavalerijos kapitonas G. Wannberg paliko šunims visą savo turtą — \$300,000.

Jis nori, kad šunų gyvenimas būtų pagerintas.

## SMARKIAI PAKILO JAUNIMO NUSIKALTIMAI

CALGARY. — W. Harold Rea, YMCA direktorius, sako, kad Kanadoje labai padidėjo jaunimo nusikaltimai.

Kai 1955 metais iš 100,000 gyventojų buvo 655 jaunų nusikaltėlių, tai 1959 metais buvo jau 946.

## Bedarbių Kanadoje Yra Virš 400,000

OTTAWA. — Viduryje gruodžio mėnesio Kanadoje bedarbių buvo 413,000. Žiemos metų šis skaičius bus žymiai paaugęs.

Federalė vyriausybė užgyrė \$40,000,000 žieminių darbų programą, bet ši programa nedaug bepadės bedarbiams.

Parlamente diskusijos bedarbių klausimu tęsėsi tris dienas. Liberalai sakė, kad tai šalies tragedija, kad tiek darbininkų be darbo. Bet tas mažai naudos bedarbiams. Ir jie nepasiūlė nieko konkretaus. Jie tik žada padėti bedarbiams, jeigu jie bus išrinkti į valdžią. Bet taip kalbėjo ir konservatai, kada ėjo rinkimų agitacija.

## Massey-Ferguson Streikas Užsibaigė

TORONTO. — Massey-Ferguson darbininkų streikas čia, Brantforde ir Woodstoke jau pasibaigė. Jis truko labai trumpai. 4,100 darbininkų jau grįžta į darbą laimėję savo reikalavimus.

Nauja sutartis ant trijų metų labai panaši auto darbininkų sutarčiai. Pakeliamos algos 6 centais į valandą per metus, iš kurių 3 centai perkeliama iš pragyvenimo bonų.

Prie to, pensijų fondas per 30 metų turi būti pakeltas iki \$10,000,000.

Streikas truko tik 8 valandas.

## Francija Artinasi prie Sprendžiamos Valandos

PARYŽIUS. — Francija pergyvena baisaus įsitempimo momentą. Ji artinasi prie sprendžiamos valandos. Paryžius tiesiog ginkluota kempė. Šimtas tankų ir dešimtys tūkstančių policijos ir kariuomenės stovi sargyboje. Taip pat ir Alžyrijoje. Kariuomenei įsakyta budėti pasirengus kovai.

Kaip Alžyrijoje, taip ir pačioje Francijoje, su nekantrumu laukiama, ką dešinieji darys. Juočiama, kad jie ruošiasi sukilimui. Vedamas teroras prieš vyriausybės šalininkus Francijoje ir Alžyrijoje esąs pirmas žingsnis jų kovoje prieš De Gaulle vyriausybės politiką Alžyrijos klausimu.

Eina gandai, kad De Gaulle vada slaptas derybas su Alžyrijos nacionalistų lyde-

## Astrologų Pasaulio "Pabaiga" Neatėjo

Kadangi saulė, planetos ir mėnulis praėjusį sekmadienį buvo išsilygiavę beveik į tiesią liniją, tai astrologai pranašavo baisius dalykus pasauliui. Kiti manė, kad gali įvykti baisių audrų, žemės drebėjimų ir net pasaulio pabaiga.

Atsilikusiose šalyse, ypač kur visoki religiniai mulkinčiai turi nemažai įtakos, kaip kad Indijoje, daug žmonių rengėsi atsiveikinti su gyvenimu. Kiti bėgo iš namų, slėpėsi urvuose.

Bet ta diena "sūdna" jau praėjo. Sveiko proto žmonės gali tikrai pasiuokti iš tų žmonių su menku protu.

OTTAWA. — Kanados ambasadoriai ir konsulai užsienyje atsieina \$10,535,247 per metus, kaip rodo raportas.

Kanados ambasada Londone atsieina \$893,828 į metus. Šion sumon įeina ir komisijonieriaus alga.

Didžiausią algą gauna Kanados ambasadorius Francijoje — \$46.031. Šion sumon įeina ir įvairios jo išlaidos, kaip kelionių ir kitos.

riais. Derybos einančios prie galo. Dešinieji esą pasirengę sutikti su visa jėga pranešimą, jog Alžyrijai bus leidžiama apsispręsti. Jie nusistatę žūt būt neleisti Alžyrijai tapti nepriklausoma.

Prezidento De Gaulle atsikreipimas į tautą yra dešiniams atsakymas į jų terorą. Dabar lieka jiems žengti kitą žingsnį. Ir jie negalės ilgai laukti. Nes artinasi sprendžiamoji valanda. Jei jie nedarys bandymo tuo, tai paskui nebus įmanoma visa. Dėl to visi francūzai ir laukia su didžiausiu susijaudinimu, kas atsitiks.

Dabar pranašauti neįmanoma. Sunku atspėti, ką mano kariuomenė. Daug priklausys nuo jos. Nedaug komandierių nusistatymas yra aiškiai žinomas. Taipgi labai daug priklausys nuo vyriausybės tinkamo pasiruošimo atremti, jeigu jie bandys nuversti De Gaulle valdžią.

Francijos darbo žmonės taip pat yra pasiruošę kovai. Jie žino gerai, kokioje padėtyje Francija atsidurtu, jeigu įsigalėtų dešinieji. Francija atsidurtu tokioje padėtyje, kokioje atsidūrė Vokietija hitlerininkams įsigalėjus.

## Krikščionys Bandys Dėtis su Socialistais

ROMA. — Italijos Krikščionys Demokratai nutarė bandyti sudaryti koaliciją su kairiaisiais socialistais, vadovaujamais Pietro Nenni, savo laiku kooperavusio su komunistais. Par nežinia, ar socialistai sutiks įeiti į valdžią. Mat Nennis priešinos Italijos priklausymui prie NATO, o krikščionys stovi už NATO.

Dešiniųjų krikščionių demokratų sparnas priešinos susidėjimui su Nenni socialistais. Nacionaliame komitete iš 120 narių jie sudaro 22.

Premjeras Fanfani stovi už koaliciją su socialistais. Jis rezignavo, bet jis tur būt bus įgallotas sudaryti naują vyriausybę.

## Iš Kanados Gyvenimo

Royal York viešbučio streikuojantieji darbininkai 341 balsu prieš 15 atmetė Ontarijos darbo ministro ir viešbučio savininkų planą baigti streiką.

Pagal tą planą, kompanija sutikusi priimti atgal 90 procentų darbininkų. 30 procentų būtų paėmusi iki kovo 30, kitus 30 procentų iki birželio 30, o likusius 30 procentų — iki gruodžio 31. Kitaip sakant, daugelis darbininkų turėtų laukti beveik metus laiko. 10 procentų visai nebūtų sugražinti. Be to, kompanija teigia, būk streiko lauke tebėra tik 403 darbininkai, kai tuo tarpu randasi dar 485 darbininkai.

Cockshutt Farm Equipment Ltd. kompanija Brantforde, Ontarijoj, buvo perduota amerikiečių kompanijai, White Motor Co., Cleveland. Tai ūkio mašinų gamyba jau bus amerikiečių rankose.

Blogiausia tas, kad busi paleista 600 darbininkų iš 1.300. Kitaip sakant, beveik pusė darbininkų bus išmesta į bedarbių eiles.

Nikelio kasėjų unija pranešė, kad pardavinės nariams pergalės bonus po \$5, kad sukėlus fondą kovai prieš unijos grobikus iš plieno unijos.

Bonai neneš procentų ir bus atmokėti nariams po to, kai unija laimės prieš užpuolikus.

Neseniai United Electrical Workers unijos lokalas 504, Hamiltone, paskyrė \$10,000 dėl paramos nikelio kasėjams jų kovoje už unijos išgelbėjimą nuo užpuoliku.

Kanados vyriausybė teigia, kad Kanada nenutrauks prekybos su Kuba, nežiūrind to, kad Amerikos Valstybių Organizacija pasmerkė Kubą.

Kanada nepriklauso prie minėtos organizacijos. Tai vienintelė valstybė Amerikos kontinente, kuri nepriklauso prie Amerikos Valstybių Organizacijos.

Drew Pearson, pasauliniai išgarsėjęs Jungtinių Valstijų kolumnistas, kalbėdamas 800 žmonių Holy Blossom Temple salėje, aiškino, kad N. Chruščiovas ir J. Kennedys yra nusistatę už taiką, bet ekstrimistai daro spaudimą juos.

Chruščiovui badą pašonėn Kinijos lyderiai, o Kennedys turis De Gaullą, Adenauerą ir tokius.

Ypač pavojingi esą JAV

dešinieji, kurių esą prilinge visur.

Kanadietis

### Toronto Televizijos Žvaigždės Prieš Karą

Malonu pranešti, kad daugelis Toronto televizijos žvaigždžių viešai išstoja prieš karą, už taiką. Praėjusią savaitę Toronto Daily Star davė straipsnį apie juos.

Televizijos žiūrėtojai gerai pažįsta Fred Davis. Jis vadovauja televizijos programai "Front Page Challenge". Jo žmona yra įkūrėja Voice of Women organizacijos, kuri darbuojasi už taiką. Jis ne tik pritaria savo žmonos veiklai, bet ir pats stovi prieš karą, už taiką. Bet jis daugiausia vilties deda į Jungtines Tautas. Jis taipgi pritaria mokslininko Dr. Normano Alcock Peace Research Institutui. Dr. Alcock, žymus fizikas, metė nuklinį darbą ir ėmėsi darbo sutvirtinimui taikos pasaulyje.

Štai kiti TV veikėjai, kurie viešai stovi prieš karą,

už taiką:

Percy Saltzman, oro pranešėjas; Gordon Sinclair, radio komentatorius, Front Page Challenge dalyvis; Piere Berton, kolumnistas, Front Page Challenge dalyvis, CFTO TV stoties komentatorius; CTV prodūseris Ross McLean; aktorė Toby Robins; skelbimų agentūros galva Alan Savage; aktorius Max Ferguson; kinoteatrų savininkas Bill Freedman.

Jie ir kiti pašventė vieną sekmadienį filmuoti medžiagą, kuri bus panaudota laike Peace Research Instituto kampanijos sukėlimui \$2,000,000 instituto darbams. Kampanija tęsis visą vasario mėnesį.

Tarp kitų nuotraukų, je nufilmavo Front Page Challenge, kur penalistai Berton, Toby Robins ir Gordon Sinclair klausinėja Dr. Alcock apie jo užmojus taikai išlaikyti. Visos nuotraukos bus išsiuntinotos visoms Kanados TV stotims, teatrams.

"Mes atiduodame slėptuvių nuo radioaktyvių kritulių kainą dėl Peace Research Instituto, kadangi mes tikime; jog tai pozityvi programa už taiką", pasakė Janet Berton, Piero Bertono žmona.

(Pabaiga ant 12 pusl.)

Lietuviška Valgykla

### UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias Maistas. Ceras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas  
Telefonas: LI. 4-6917

### Lilia Flower Shop

630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laidotuvėms ir Kitiems Reikalams.  
Telefonas EM. 6-4183

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos  
Centro Komitetas išleido

Kanados lietuvių Palantos parašytų  
Eilėraščių Rinkinį

### Minčių Trupiniai

Leidinyje telpa apie 80 eilėraščių, parašytų iš Kanados darbo žmonių bei lietuvių emigrantų gyvenimo. Knygutė 80 puslapių. Kaina 75 centai.

Platintojams, užsisakantiems 5 egzempliorius ar daugiau, skaitome po 50 centų.

Užsakymus prašome siųsti:

K. L. L. D. Centro Komitetas  
160 Claremont St.  
Toronto 3, Ont., Canada

## Centro Komiteto Įsteigtas Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos

### KNYGYNAS

160 CLAREMONT ST., TORONTO, Ont.

Telkia veltui pasiskaitymui įvairių lietuviškų knygų, daugumoje pokariniais metais išleistų Tarybų Lietuvoje.

Norintieji naudotis knygynu turi pasimokėti \$5.00 kaucija, kuri gražinama nustojus naudotis knygynu.

Knygos duodamos vienam mėnesiui. Po mėnesio nesugrąžinę ir nepersirašę knygas, turi mokėti po \$1.00 už kiekvieną pavėluotą mėnesį.

Paštu užsisakantieji knygas turi apmokėti persiuntimo išlaidas.

Knygynas atdaras penktadieniais nuo 7 iki 8.30 val. vakarais ir ketvirtadieniais nuo 2 iki 4 val. po piet.

Zemiau talpiname po dalį knygų sąrašo. Norinčius naudotis knygynu prašome išsikirti juos ir užsisakant paštu naudoti knygos numerį.

TEPADEDA MAN DIEVAS. F. Džeksonas. Romanas. Knyga 372 puslapių. Knygyne Nr. 627.

KATORGA. I. Kazlovas. Aprašymas susijęs su V. Kapusko gyvenimu. Knyga 232 pusl. Knygyne Nr. 628.

ŠLUBAS VELNIAS. Lesažas. Romanas. Knyga 312 puslapių. Knygyne Nr. 629.

ŽMONĖS. Aug. Gričius. Apsakymai. Knyga 432 puslapių. Knygyne Nr. 630.

ŠEŠIOLIKA RAKTŲ. A. Pocius. Apsakymai. Knyga 172 puslapių. Knygyne Nr. 631.

ROSOMACHOS PASLAPTIS. V. Družininas. Apsakymas. Knyga 194 puslapių. Knygyne Nr. 632.

ATEITĮ SVIESIĄ. B. Prancuskis-Zalonts. Eilėraščių. Knyga 192 puslapių. Knygyne Nr. 633.

STIKLINIAI BALANDŽIAI. J. Dovydaitis. Apsakoma. Knyga 228 puslapių. Knygyne Nr. 634.

LIETUS. A. Baltrunas. Apsakymai. Knyga 224 puslapių. Knygyne Nr. 635.

ŽMONĖS IŠ ARTI. R. Kašauskas. Apsakymai. Knyga 172 puslapių. Knygyne Nr. 636.

MĒLYNOS AKYS. Dr. Alg. Margeris. Tikrovės vaizdai. Knyga 368 puslapių. Knygyne Nr. 637.

KRYŽIAUS ŽYGIAI. M. Zaborovas. Istorinių Kryžiaus žygių aprašymai. Knyga 300 puslapių. Knygyne Nr. 638.

SEPTYNIOS DIDŽIOSIOS NUODEMĖS. T. Kvietkovskis. Satyrinis veikalas. Knyga 350 puslapių. Knygyne Nr. 639.

MOKYTOJOS LAIMĖ. L. Aleksandrova. Apsakoma. Knyga 304 puslapių. Knygyne Nr. 640.

SIUNEVE IŠ SAULĖS SLENIO. B. Bjernsonas. Apsakoma. Knyga 344 puslapių. Knygyne Nr. 641.

TOMO SOJERIO NUOTYKIAI. Markas Tvenas. Apsakymai. Knyga 304 puslapių. Knygyne Nr. 642.

M. RUNŽĖ. V. Lebedevas, K. Ananjevas. Biografija. Knyga 356 puslapių. Knygyne Nr. 643.

GERI NAMAI. Mykolas Sluckis. Romanas. Knyga 472 puslapių. Knygyne Nr. 644.

ZINGSNIUOJANČIAI JAUNATVEL. A. Merkytė. Eilėraščių ir publicistiniai straipsniai. Knyga 208 puslapių. Knygyne Nr. 645.

NEŽINOMO AMŽIAUS PRADŽIA. K. Paustovskis. Apsakymai. Knyga 264 puslapių. Knygyne Nr. 646.

ŽIBA DURTUVŲ PLIENAS. K. Plioplys. Atsiminimai. Knyga 148 puslapių. Knygyne Nr. 647.

KRISTINA LAURANSO DUKTĖ. Sigrida Unset. Romanas. Pirmas tomas 364 puslapių. Knygyne Nr. 648.

Antras tomas 520 puslapių. Knygyne Nr. 649. Trečias tomas 534 puslapių. Knygyne Nr. 650.

KAREIVINĖSE NERAMU. Ch. Kaplanas. Iš atsiminimų. Knyga 404 puslapių. Knygyne Nr. 651.

PER LIEPSNOJANČIĄ ŽEMĘ. L. Bakutis. Atsiminimai iš partizanų kovų. Knyga 288 pusl. Knygyne Nr. 652.

ERELIŲ STEPĖ. G. Bubenovas. Romanas. Knyga 492 puslapių. Knygyne Nr. 653.

KOVOS KELIAS. Įvairių autorių raštų rinkinys. Knyga 392 puslapių. Knygyne Nr. 654.

# TARYBŲ LIETUVOJ

## Lietuva Turi Ką Pasiūlyti

Praeitį su dabartimi kartais net sunku lyginti. Ką mes gamindavom anksčiau, ir ką dabar? Ką mes galėdavom pasiūlyti užsienio šalims anksčiau ir ką dabar? Kad ir prieš dešimt metų. Tada pagamintos pirmosios lietuviškos staklės buvo sensacija. Dabar tai paprastas dalykas. Gręžimo staklės jau nieko nebestebina. Mes gaminame žymiai sudėtingesnes metalo padorojimo stakles: universalias, precizines, koordinatines. Pagal staklių gamybą mūsų respublika užima ketvirtą vietą Tarybų Sąjungoje. Tai tik vienas pavyzdys. O jų būtų galima surinkti labai daug.

Daugiau kaip prieš dvidešimt metų apie tai nebuvo nė kalbos. Šiandien mes tokius gaminius eksportuojame.

Lietuvos pramonės produkcija pasaulio rinkoje vis labiau populiarėja, ypač mūsų įmonėse gaminami prietaisai, mašinos, maisto produktai.

Tarptautinėse mugėse ir parodose kiekviena šalis parodo, ką ji turi geriausio, ką ji gali pasiūlyti tiems, kas nori su ja palaikyti prekybinius, dalykinius ryšius.

Tarybų Lietuvos gaminiai paprastai gerai užsienyje įvertinami. Kauno "Drobės" vilnoniai audiniai padovanoti pasaulinėje Briuselio parodoje aukso medaliu, lietuviški dviračiai Damasko tarptautinėje mugėje apdovanoti diplomu. Pripažinimo susilaukė ir daugelis kitų mūsų įmonių gaminių.

Jau eilė metų, kaip Lietuvos pramonė siunčia savo produkciją į garsiąsias pavasario ir rudens muges Leipzige, Šiais metais Lietuvos pramonės gaminiai buvo eksponuojami beveik dvidešimtyje mugių ir parodų — Pariziuje, Londone, Tokio, Montrealyje. Pastaruju metu išsiųsti eksponatai į parodą įvyšiančią Rio de Žaneire.

Lietuvos įmonės eksportuoja savo gaminius į penkiasdešimt pasaulio šalių. Įvairūs tai gaminiai. Turbinos, frezavimo staklės, elektros varikliai, dviračiai, elektros suvirinimo aparatūra, elektros skaitikliai, silikės, vėžiai, sviestas. Iš viso daugiau kaip šimtas įvairių prekių pavadinimų.

Štai, pavyzdžiui, mūsų gręžimo staklės išvežamos į aštuoniolika šalių: Egiptą, Indiją, Meksiką, Indoneziją, Angliją, Urugvajų, Iraką. Mūsų dviračius perka penkiolika šalių: Vengrija, Ru-

munija, Kanada, Turkija, Suomija, Jungtinės Amerikos Valstijos, Islandija. Mūsų silkes, vėžius, ungurius, sviestą, mėsos konservus labai mėgsta Čekoslovakijoje, Lenkijoje, Švedijoje, Prancūzijoje, Jungtinėje Amerikos Valstijose, Kuboje, Belgijoje.

Prekyba su užsieniu plečiasi. Štai, palyginkime. 1958 metais iš visų Lietuvos Mašinų ir prietaisų valdybai priklausančių įmonių, tik devynios gamino eksportui. 1962 metais iš tos pačios valdybos žinioje esančių įmonių

Sausio paskutinėmis dienomis įvyko Vilniuje Lietuvos Lenino Komunistinės Jaunimo Sąjungos XII suvažiavimas, Jame dalyvavo 525 delegatai. Juos pasveikino Lietuvos vyriausybės ir komunistų lyderiai, profsąjungų, mokslo įstaigų atstovai, broliškų respublikų pasiuntiniai.

Įgą ir nuodugnų raportą išdavė LLKJS pirmasis sekretorius A. Cesnavičius. Jis pranešė, kad į šią jaunimo organizaciją per praėjusius dvejus metus įsijungė 55,000 jaunuolių ir merginų.

"Dabar respublikos komjaunimo organizacija vienija savo eilėse 160,000 žmonių", pabrėžė jis.

"Lietuvos komjaunuoliai" tęsė jis, "aktyviai dalyvauja svarbiausių septynmečio objektų statyboje, padeda toliau industrializuoti respubliką. Įmonėse ir statybose per pastaruosius dvejus metus įkurtos 102 naujos pirminės organizacijos. Visas savo pastangas komjaunuoliai skiria tam, kad būtų išnaudoti rezervai darbo našumui kelti, kad būtų gerinama įmonių veikla".

Pirma laiko buvus paleista Akmenės cemento gamyklos ketvirtoji technologinė linija, nutiestas Dašavos - Vilniaus draugystės dujotiekis, Kapsuke sėkmingai statoma maisto pramonės automatų gamykla. Ir t. t.

Komjaunuoliai aktyviai dalyvauja žemės ūkio kėlime. Per dvejus metus su komjaunimo nukreipimais dirbti gyvulininkystėje nuėjo 13,000 žmonių, sakė jis. Jaunieji žemdirbiai kasmet pasiekia vis geresnius rezultatus.

Suvažiavimas ne tik atsi-

jau dvidešimt septynios pateiks eksportui savo produkciją. O jei paskaičiuosime iš viso, tai šiuo metu savo gaminius eksportuoja apie šešiasdešimt Lietuvos įmonių.

Daug pasako ir dar vienas skaičius. Nuo 1958 iki 1960 metų Lietuvos užsienio prekyba padidėjo daugiau kaip keturis kartus. O su tropikų šalimis per tą patį laiką prekyba išaugo daugiau kaip penkis kartus. Ir lyginant 1960 metus su 1961 metais — tik per tokį trumpą laikotarpį — mūsų eksporto apimtis padidėjo du su puse karto.

Tai akivaizdūs faktai, kalbant apie mūsų pramonės augimą ir ekonomikos klestėjimą.

R. Rupeika

## Lietuvos Ateitis

(Pagal "Tiesos" informaciją)

trūkumus iškėlė. Jis peržiūrėjo savikritiškai viską. Krikavos ir spaudos leidėjus už neužtektiną atydą jaunimui.

## Kolekcionierių Draugija

Vilniuje įsteigta miesto kolekcionierių draugija. Tokiu būdu pašto ženklų, atviručių, senovinių pinigų, ženklėlių, degtukų etikečių kolekcionieriai susivienijo draugijoje, kurios uždaviniai numbrėžti priimtuose laikinuose įstatuose.

Draugija padės muziejams, kultūrinėms organizacijoms ir įstaigoms jų darbe, padės kelti pažintį ir meninį pašto ženklų ir kitokios mažųjų formų pramoninės grafikos lygį, plėsti ir stiprinti ryšius su užsienio šalių kolekcionieriais.

## Lietuvoj Plečiama Konservų Gamyba

Lietuvos konservų pramonė šiemet pagamins žymiai daugiau produkcijos, negu buvo numatyta. Todėl vartotojai gavo papildomai apie keturis milijonus stiklainių įvairių konservuotų vaisių ir daržovių.

Konservų pramonė respublikoj nuolat plečiama. Vilkaviškyje išaugo naujas stambus fabrikas, aprūpinamas tobula technika. Čia bus gaminami kompotai, uogienės, sultys, daržovių konservai. Įrengta žalių žirnelių konservavimo linija. Šios produkcijos bus išleidžiama 1-1,5 milijono stiklainių per metus. Pradėjusi dirbti pilnu pajėgumu, įmonė kasmet galės išleisti apie aštuonis milijonus stiklainių konservų.

Suvažiavimas ne tik atsi-

## PASVALYS

"Dirbam lengviau, valgom geriau, apsirengę gražiau ir gyvenam linksmiau", taip sako apie dabartį pasvaliečiai, lygindami ją su savo gyvenimu, buržuazijai valdant Lietuvą.

Buvęs eilinis valsčiaus miestelis Pasvalys dabar smarkiai išaugo, o naujosios statybos visiškai pakeitė senąjį jo vaizdą. Dabar Pasvalys — sparčiai besvystančio turtingo Lietuvos rajono centras, kuriame yra jau apie penkis tūkstančius gyventojų.

Sunku būtų suminėti visus naujus didesnius pastatus, kurie išaugo Pasvalyje po karo. Daugumas šitų pastatų anksčiau būtų buvę neišivaizduojamai didelė prabanga tolimos provincijos miesteliui.

Didelis, puošnus kino teatras, viešbutis, restoranas, vaikų darželis, lopšelis, moderni kepykla, sieros vonių gydykla ir t. t. Visa tai dabar pasvaliečių paslaugoms, o pastarieji jau spėjo užmiršti, kad anksčiau šių pastatų ar įstaigų mieste nebuvo.

Dar visai neseniai vienur ar kitur buvo plyna vieta, o dabar, žiūrėk, auga naujos statybos. Šiuo metu statomas dar vienas plataus ekrano kino teatras, kultūros namai, kiti pastatai. O kiek privačių namų kasmet iškyla senose ir naujai atsiradusiose Pasvalio gatvėse!

Beaugančiu miestu rūpinasi specialus miesto architektas J. Pugevičius. Jis planuoja naujas gatves, namų ansamblius. Ir greitai numatytose vietose atsiranda naujų namų eilės, sužaliuoja skverai. Neseniai miestą papuošė 35 hektarų gražiai sutvarkytas parkas.

Dabar Pasvalyje yra dvi vidurinės ir viena septynmetė mokykla. Baigiamas statyti keturių aukštų moksleivių internatas. Gerai įrengta miesto ligoninė, kurioje dirba prityrę įvairių specialybių gydytojai. Tad, reikalingi esant, pasvaliečiams nėra ko, kaip anksčiau, važiuoti gydytis į Panevėžį ar dar toliau. Beje, įdomus faktas. Pereitais metais iš 218 Pasvalyje gimusių kūdikių — 217 gimė ligoninėje. Tuo tarpu prieš karą metai moteris galėjo gimdyti ligoninėje.

Pagyvėjo Pasvalio gyvenimas. Dieną ir naktį nesustoja penkiaaukščio modernaus malūno mašinos. Atidaryta inkubatorinė paukščių

Naujus fabrikus numatoma pastatyti Simne ir Joniškėje. Kauno konservų fabrike iškilsi nauji korpusai. Fabriko gamybinis pajėgumas padidės beveik dvigubai.

ninkystės stotis, valstybinis avių veislynas, veterinarinė ligoninė. Be geležinkelio, kuriuo kasdien švilpia įvairias puses traukiniai, Pasvalyje yra ir didelė autobusų stotis, kurioje visada gausu keleivių.

— Nepažinau Pasvalio, — pasakė 1957 metais Jonas Mališauskas, — pagražėjęs jis labai, išaugęs. Kur buvo tuščia vieta — namai, kur buvo dykvietės, žiūriu, — gražiausias parkas įrengtas. Iš karto matyti, kad valdžia rūpinasi miestu ir žmonėmis.

Tai — tiesa. Pasvalys iš tiesų smarkiai pasikeitė, labai pagražėjo.

J. Motieka

## Vilniuje Prasidėjo Valiutininkų Teismas

VILNIUS, sausio 30. —

Šiandien čia prasidėjo nusikaltėlių valiutininkų teismas. Svarstyti šiai baudžiamajai bylai sudarytas tokios sudėties teismas: Pirmininkas Lietuvos Aukščiausiojo Teismo narys L. Mazėnas, tarėjai P. Bačiurova ir N. Kotovas. Valstybinis kaltintojas respublikos prokuroro pavaduotojas F. Archipovas. Gynėjai — advokatai Vilijamas, Galdikienė, Kudaba, Treskunovas, Rugenienė, Izraelis, Rybakinas ir Sakianas.

Kaltinamųjų suole sėdi B. Reznickienė, A. Reznickas, F. Kamineris, M. Rabinovičius, M. Melamedas, M. Kamineris, R. Vidris ir Z. Zismanovič. Pastaroji dalyvauja ir kaip pasibaigusioje byloje teisiant nusikaltėlius spekuljavusius su Klaipėdos bažnyčios statyba.

Visus juos slegia sunkūs valstybiniai nusikaltimai. Šios valiutininkų grupės nusikalstama apyvarta siekia daugiau kaip 13 milijonų rublių. Daugiausia stambiems grobstytojams šie spekuliantai pardavinėjo užsienio valiūtą — dolerius svarus, sterlingus ir k. Dėl delė dalis aukso buvo išvežta į užsienį.

Įdomų pranešimą gavo Lietuvos Žemės ūkio akademija. Šios aukštosios mokyklos zoologijos katedros vedėjas dr. S. Mastauskis prieš kurį laiką Tarybų Sąjungos Mokslų akademijos Zoologijos mokslinio tyrimo instituto leidinyje buvo išspausdinęs darbą apie žemės ūkio kultūroms žalingą stiebinę nematodą. Kauniečio mokslininko tyrinėjimais susidomėjo ir Kinijos Mokslų akademija. Dr. S. Mastauskio darbas išleistas Pekine kinų kalba.

# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS  
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGJOS

Prenumeratos Kaina:

## LIAUDIES BALSAS

Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

Kanadoje ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00

160 Claremont St., Toronto 8, Ont., Canada

Telefonas: EMPIRE 6-4358

### IR MOKSLININKAI NIEKO NEPADEŠ

Jonas Karka skundžiasis Tėviškės Žiburiuose, kad "Daug kas iš mūsų sielojasi, kad silpnėja lietuviška veikla. Girdi, mažėja lietuviškų knygų, laikraščių skaitymas, silpnėja organizacijos; jaunimas tolsta nuo lietuviybės dideles šuoliais, paskesdamas šio žemyno bangose". Ir jis stato klausimą: "Ar iš tikrųjų tai nepagydoma liga?"

Jo manymu, "Jei dešimtys tūkstančių jaunų lietuvių nuotolo Amerikoje ir Kanadoje nuo lietuviškos veiklos, tai tam buvo priežastys ir netobulumai lietuviškame gyvenime". Jis kviečia sutelkti mokslininkus tyrinėtojus, kurie "surastų vaistus prieš nutautėjimą, kaip ilgiau išlaikyti savoj bendruomenėj priaugančią kartą".

Sis klausimas yra taip senas, kaip ir pati emigracija. Jei tautinis judėjimas nesunykto visai, tai tik dėl to, kad emigracijos atsinaujina. Iš Europos plaukia ir plaukia nauji emigrantai. Iš kitur, iš Afrikos ir Azijos, emigrantų mažai įsileidžia, tai ir jų tautinio judėjimo negalima palaikyti.

Senųjų veikla ir atsinešimas į jaunimą gali kiek prisidėti prie jaunimo palaikymo lietuviškoje bendruomenėje, bet labai mažai. Čia augusio ir išsimokslinusio jaunimo reikalai greitai išsiskiria iš tėvų reikalų. Ča gimusio ir išsimokslinusio jaunimo nebedomina veiksnių zaunos dėl Lietuvos "laisvinimo".

Lietuvių ir daugelio kitų emigrantų gyvenime įvyko didelis istorinis pasikeitimas. Gimtieji kraštai pasuko nauju keliu. Iš ten nebeplauks emigrantai į Amerikos kontinentą duonos ieškodami. Lietuviškas judėjimas tol laikysis, kol bus senesnio amžiaus ateivių. Tą faktą reikia gerai įsidėmėti.

### OPOZICIA IR JOS DARBAS

Kapitalizmo garbintojai dažnai prikiša socialistiniams kraštams, kad jie neturi oficialės opozicijos, opozicinių partijų. Bet įsižiūrėjus į opozicijas mūsų šalyje, norisi pasakyti, kad gerai, kad tenai nėra opozicijos. Ir ką gi gera opozicija veikia?

Kanadoje opozicinės partijos laiko beveik trečdali vietų parlamentuose. Ir ką gi jos daro? Teisybė, jos kritikuoja valdžią. Bet kiek gi naudos iš tos kritikos? Kas jos paiso? Ypatingai jos nepaiso valdančiosios partijos. Jeigu reikėtų parodyti, kiek valdančiosios partijos nusileido opozicijai, kiek kokių įstatymų pakeitė, tai nebūtų galima surasti jų.

Visa opozicija, kurios klausos visos partijos, tai visuomenė. Visuomenės spaudimas atsakomingas už visas reformas, o ne opozicinės partijos. Opozicinės partijos tikrai triukšmauja, puldinėja. Jos juk nesiūlys tokių pasiūlymų, kurie būtų naudingi. Tada vyriausybę sudaranti partija juk dar daugiau patiktų visuomenei.

Savivaldybinės administracijos paprastai nesiskirsto partijomis, nors atstovai būna įvairių pažiūrų. Čia faktiniai opozicijos kaip ir nėra. Ir darbas nei kiek dėl to nenukenčia. Jei jis kenčia, tai dėl susikirtimo interesų, kuriuos atstovauja administracijon įeiną žmonės.

Socialistinėj santvarkoj yra tik vieni interesai. Tai visos visuomenės interesai. Tokiu būdu tenai nėra ir opozicinių partijų. Tenai visi išrinktieji vienodai rūpinasi visos visuomenės reikalais pagal savo išgalę.

Kapitalistinėj šalyj opozicija būtų naudinga, jeigu ją sudarytų liaudies atstovai. Jie tuomet nelotų, kaip žinės, nesikabinėtų prie kitų partijų, o siūlytų konkrečius pasiūlymus. Bet tokius pasiūlymus padaro ir neparlamentų atstovai, pavyzdžiui, unijos, organizacijos. Įdomu, kad šių pasiūlymų beveik negirdi opozicinės partijos. Jie nesupuoja su jų interesais.

## Širdies Telegrama

Juozas Nekrošius

Negaliu aš gėrėtis sodais  
Ir klausytis javų ošimo, —  
Kartais saulė man pasirodo,  
Tartum bomba virš Hirošimos!

Ir matau aš statytojo žvilgany  
Skaudų nerimą mūrijant plytą,  
Ir jaučiu aš tą rūpestį gilų  
Mylimosios laiške parašytam...

Ir siunčiu aš į mėlyną tolj  
Šiuos žodžius, kaip širdies telegramą:  
— Žmonės! Būkite budrus!  
Žmonės! Saugokime taiką žemėj!

## Pasidairius Po Pasaulį

Francijos dešinieji, kaip pačioj Francijoje, taip ir Alžyrijoje, išvirto į teroristus ir bankų plėšikus.

Alžyre ir Orane jie išplėšė keturius bankus, vieną paštą ir apiplėšė du algų išmokėjimo pareigūnus, viso pagrobdami \$130,000.

Tikslas, kaip kad yra sakoma, pateisina visokias priemones. Gindami savo privilegijas, ypač Alžyrijoje, jie nesulaukė prieš nieko.

Komentatoriai dažnai reiskia mintį, kad Francija bus įblokšta į civilinį karą. De Gaulle valdžia nerodo tvirtos rankos prieš teroristus ir bankų plėšikus. Kada jie gerai susiorganizuos, galimas daktas, kad jie stengsis iššaukti visuotiną sukilimą prieš De Gaulle valdžią.

Jungtinės Tautos priėmė rezoliuciją, kurioje Portugalija raginama planuoti dviem Angolai laisvės.

Portugalija turinti nieko nelaukiant pradėti Angoloje reformas ir kitus žygius ruošiant Angolą prie nepriklausomybės.

Tarybų Sąjunga siūlė tvirtesnę rezoliuciją, bet Afrikos šalyse matyti norėjo švelnesnės, kad daugiau šalių paremtų. Jos atsiekė savo, iš 104 narių už rezoliuciją balsavo 99. Tikta Francija susilaikė, o prieš balsavo Ispanija ir Pietų Afrika. Portugalija boikotavo, o Islandija visai nedalyvavo. Klausimas tikrai, kiek atvdos Portugalija kreips į šią rezoliuciją. Kolonialistai nelinkę trauktis iš kolonijų.

Singaporo asemblėja užgyrė idėją, kad Singaporas stotų į Malajų Federaciją, kurią norima sudaryti iš Singaporo, Malajos, Saravako, Brunėjos ir šiaurės Bornejos.

Singaporas dabar yra britų globoje. Tai labai svarbi britų prieplauka. Bet jis turi šokią tokią savivaldą.

Dvidešimt Afrikos nepri-

klausomų valstybių savo konferencijoje pasisakė už sudarymą puolatinės Afrikos Valstybių Organizacijos, panašios, kaip kad Amerikos Valstybių Organizacija.

Bet šioj konferencijoje nedalyvavo eilė svarbių Afrikos šalių, kurios matyti nesutaria su šiomis.

Šaltas karas užvirė sporto srityje. Vakarų jėgos, kurios kontroliuoja Vakarinių Berlyną, neišduoda kelionės dokumentų Rytinio Berlyno hoki ty mo nariams, be kurių jie negali gauti Jungtinių Valstijų vizų įvažiuoti į Jungtines Valstijas, kur įvyks tarptautinės žaidynės kovo mėnesį.

Tarptautiniai sportininkų organizacijų lyderiai piktinasi tuomi. O nekurios valstybės grumoja nedalyvavimu. Jeigu Vakarų jėgos Vakariniame Berlyne nepakeis savo nusistatymo, tai veikiausiai nedalyvaus Tarybų Sąjungos, Čekoslovakijos, Švedijos ir eilės kitų valstybių sportininkai.

Izvestijų redaktorius Aleksiejus Adžubei su žmona svečiavosi pas prezidentą Kennedį. Adžubei, kaip žinia, yra premjero Chruščiovo žentas.

Paryžiuje susitiko Pierre Salinger su Michailu Charlamovu. Maskvoje susitinka JAV ambasadorius su Gromyku.

Šie susitikimai, kaip nurodo komentatoriai, yra geras reiškinys. Gal jie padės sumažinti įsitempimą abiejų šalių santykiuose.

Irano studentų demonstracijos gerokai sukrėtė premjero Ali Amini valdžią. Bijodama revoliucijos, ji griebsi šokių tokių reformų žmonių būviui pagerinti.

Irane valstiečiai gyvena feodalistinėse sąlygose. Žmonės pradeda bruzdėti, nes nepakeliamos gyvenimo sąlygos feodalistų rankose.

Indijos ir Pakistano santykiai dėl Kašmiro vėl paastrejo. Pakistano valdžia griežtai atmetė Indijos premjero Nehru pasiūlymą tartis iš naujo.

Indijos - Pakistano ginčas dėl Kašmiro veikiausiai atsidurs į Jungtinių Tautų Saugumo Tarybą.

Prezidentas Kennedis siūlė, kad Indija ir Pakistanas tartųsi tarpininkaujant Pasaulinio banko prezidentui Eugene Black, bet Pakistanas atsisakė ir nuo to.

Jungtinių Valstijų astronauto skridimas apie Žemę atidėtas dviem savaitėm. Kai kas spėja, kad gali būti atidėtas dar ilgesniam laikui.

Ekspertai, ruosiantieji šią kelionę, surado defektų raketoj, kuri turėjo išmesti astronautą Glenn į orbitą. Laimė, kad tie pilik debesėliai pasimaišė. Galėjo pražūti pats astronautas, jeigu būtų nesulaikę skridimo.

Derybos Genevoje dėl nutraukimo nuklinių bandymų visai iširo. Jos tęsėsi tris metus.

Jos nepavyko vyriausiai dėl to, kad Vakarai reikalavo plačios kontrolės. Jų reikalavimai buvo nepateisina mi akivaizdoje fakto, kad nuklinius bandymus lengva susekti be jokios kontrolės, tik su tomis priemonėmis, kokias dabar turi JAV ir kitos šalys.

### Dėl Ligonijų

Išsivystė keistas paprotys su ligonių pranešėjimais laikraštyje. Išrodo, kad yra įsitikinimas, kad būtina pranešti per laikraštį kiekvieną ligonį, koks jis nebūtų, lyg būtų kokia prievolė. Pranešinėjama net ir tokiais atsitikimais, kai ligonis būna pasveikęs arba dar tik lankosi pas gydytoją, kad sužinotų, kodėl šoną kartais skauda.

Tikrumoje, tai nėra reikalo pranešinėti apie mažus ligonius, nes kada laikraštis pasiekia skaitytojus, jie būna jau pasveikę. Tad kokia kam nauda iš tokio pranešimo? Nei jokios.

Naudinga ir gal reikalinga pranešti tik tokius ligonius, kurie rimtai serga, liga trunka ilgiau. Tokiais atsitikimais draugai ir draugės gali pasiūsti užuojautą, linkėjimus greičiau pasveikti, atlankyti. Juk tik tam ir pranešama laikraštin, kad susirgusiųjų draugai sužinotų.

WASHINGTON. — Jungtinių Valstijų valstybės skolos jau pasiekė \$297,900,000,000 sumą.

Skolas labiausiai kelia didelį apsiginklavimas.

## Pastabos

Astrologų pranašystės taip ir neišsipildė. Praėjo "pavojingasis" sekmadienis, o mūsų žemelė, kaip skriejo, taip ir tebeskrieja savo keliu.

Visi žino, kad tos pranašystės buvo kvailas ir absurdiškas dalykas, tačiau tikintiesiems atrodo biskį kitaip. Ir dabar, kada "pavojus" praėjo, jie su palengvėjusia širdimi gali kalbėti, jog nuo nelaimės išgelbėjusios jų maldos!

Na, ir įrodyk jiems, kad tas neįvyko dėl jų maldų!

Aklas fanatikas protinoms išvadoms nepatikės.

★

Nors mūsų kunigija, be rods, neskelbė tos artėjančios pasaulio pabaigos, bet ir nesijuokė.

Jie irgi juk visą laiką skelbia, kad nuo bambėjimo tam tikrų žodžių, gali įvykti materialiniai pasikeitimai.

Dabar visi maldų garbintojai turėtų pasižiūrėti į Indijos fanatikus ir patys pasilyginti prie jų.

Kaip netoli jie yra vieni nuo kitų.

★

Per daug bjauriai prezidentas Kenedis užsi puolė ant Kubos.

Skelbdamas embargo Kubai, jis teigė, jog nutraukimas prekybos su Kuba, su laikys ją nuo "agresijos" ir veržimosi į Vakarų sritį.

Tik įsivaizduokit! Kuba sugriaus Vakarais!

Tačiau, ne Kuba rengiasi agresijoms ir jas vykdo, o Jungtinės Valstijos.

Kaip tie imperialistiniai politikieriai ir nesisarmatija meluoti per akis!

★

Nei Kuba gali, nei ji planuoja kokias agresijas. Jai svarbu savo mažą šalelę apginti nuo imperialistinių ryklių. Jai svarbu savo šalies žmonių būvį pagerinti.

Dėl tų siekių juk Kubos liaudis kovojo ir dabar juos vykdo.

Tačiau, kaip Kastro pareiškė, Amerikos embargo negali pastoti idėjai kelio.

Socialistinės idėjos plito ir plinta visame pasaulyje.

Ir jos plis. Niekas joms kelio nepastos.

★

Žinoma, tas embargo skaudžiai palies Kubą.

Palies ir Kanadą. Nors mūsų premjeras gerai atkirto amerikiečiams, jog Kanadės dalykas su kuo ji prekiauja, tačiau, Amerikos embargo sumažins Kubos dolerines pajamas, o tuo patim sykiu ir jos pajėgumą pirktis Kanadoje ir mokėti



Maurice Pearson, dainininkas, kuris dainuodavo su Lawrence Welk dainininkais ant televizijos, sugrįžo atgal į Kanadą ir dainuoja ant radio. Dešinėje matomas Lawrence Welk, su kurio dainininkais jis dainuodavo ant televizijos.

## Ką Kiti Rašo

Kodėl nesekti tuo pavyzdžiu?

"Šaltasis karas ir ekonominis karas neišsiplėtos į karą ginklais, nors yra pavojaus Berlyne, Laose, Vietname ir Konge. Ginklais karo nebus, nes TSRS premjeras Nikita S. Chruščiovas tiki galys laimėti be šaudymo ar bombų nusiviedimo", rašo reakcinio laikraščio Chicago Tribune politinis rašytojas Vašingtone Walter Trohan.

Kitaip sakant, premjeras Chruščiovas tikis, kad tarybinė santvarka laimės taikiose lenktynėse su kapitalistine santvarka.

Tai geras pavyzdys. Pas mus daug giriamasi Vakarų demokratijos didelėmis do-rybėmis ir nenugalima jėga. Kodėl nevykdyti tai gyveniman? Arba kodėl nepasekti TSRS pavyzdžiu — tikėti, kad JAV gali laimėti taikiose lenktynėse?

Jei TSRS neis karan kitais to nedarant, tai niekas kitas negalės skelbti karo, išskiriant JAV, o jei ir JAV nenori karo, tai ir ginklavimasis nereikalingas.

Bet vedamas vis didesnis ginklavimasis. Gerai, kad ir Vašingtone samprotaujama,

doleriais.

Ar nepasišiaus mūsų reacionieriai?

Z. Janauskas

ar permatoma, jog TSRS neis karan, bet būtų dar geriau, kad žinant tai, būtų sulaukytas ginklavimasis ir skiepijama sąmonė, jog galima apsieiti be karo, galima taikoj sugyventi ir dėlto nereikia labiau ginkluotis.

— Vilnis

Už vagis ir sukčius

Kaip žinia, Klaipėdoje tapo suimti ir yra teisiami sukčiai ir spekuliantai su kunigu L. Poviloniu priešakyje. Mums atrodo, kad kiekvienas svarus žmogus turėtų tik pasveikinti Lietuvos vyriausybę už neleidimą sukčiams žmones apgauldinti ir skriausti.

Visai kitaip mano Chicago menševikų dienraštis "Naujienos". Jos bara ne kunigą Povilonį ir jo kama-rotus, o Tarybų Sąjungos premjerą Chruščiovą. Girdi, "labai klydo tie, kurie manė, kad dabartinis Rusijos diktatorius esąs liberališkesnis, negu jo pirmtakai".

Tai matote, kokios moralės žmonės šiandien redaguoja menševikų laikraštį. Jeigu "Rusijos diktatorius būtų liberališkesnis", tai Lietuvoje būtų rojus vagims ir sukčiams! Labai patiktų "Naujienų" redaktoriams!

— Laisvė

—

"American way of life" Viena žurnale skaičiau

įdomų amerikiečio biznieraus patyrimą "necivilizuotoje" Afrikoje. O buvo taip:

Nusivežė jis pilną čemodaną amerikietišku filmų, įsiūlyti vietiniams gyventojams susipažinimui su "American way of Life". Atseit, su amerikonišku gyvenimo būdu.

Štai rezultatai: Stebėjusi Danny Thomas filmą afrikietė moteris tarė: "Aš visuomet tvirtinau, kad vyrai yra liurbiai ir ištiželiai". Jos vyras, betgi parodė skirtingą reakciją: Jis drožė žmogui veidan ir sudaužė amerikonišką televizorių...

Dar blogiau išėjo, kada afrikiečiams pademonstravo kriminalinį filmą "The untouchables" ("Neliciamieji").

Agentas paklausė kaip jiems patinka amerikoniškas gyvenimo būdas? Ar jie nepavyduliauja matydami tokias išmones?

"Ne". Buvo kategoriškas atsakymas. "Kokis ten jūsų gyvenimo būdas, kad bėgyje pusantrios valandos nušauti 36 žmonės. Dėkui už pasiūlymą, bet mūsų džiunglėse daug saugiau".

— L. Jonikas

Karvės Maskvoje ir Washingtono

Aną dieną mūsų komercinė spauda smarkiai pajaukė premjerą Chruščiovą, kam jis rūpinasi karvių šėrimu ir priežiūra.

Bet štai prieš kelias dienas mūsų prezidentas Kenedis irgi susirūpino karvių likimu. Farmeriai verkia. Turės karves piauti. Amerikos žmonės vis mažiau pieno suvartoja. Kad pagelbėti karvėms, prezidentas pats pasižadėjo kasdien išgerti po puskvortę pienelio!

Pienas yra geras, sveikas maistas. Be karvių mūsų gyvenimas būtų daug trumpesnis. Iš karvių juoktis negražu.

— A. Bimba

Priėjo liepto galą

"Margutyje" š. m. Nr. 1 Stasys Daunys verkšlėna. Girdi, "lietuviškoji visuomenė pastebimai rambėja, silpsta, vengia organizacinio darbo ir pareigų. Jei įdėtas darbas jau dabar kai kurių vilčių nebepateisina, tai vargu ar pateisins ateityje?"

Kodėl toks sužlugimas pas nacionalistus? O gi, anot Maironio, cituojamo tame pačiame "Margutyje" —

"Kas vakarykščio sapno ieškotų,

Tam labą naktį galim užtraukti..."

Šventa teisybė. Svajonės, kad Lietuvoje bus gražinta buržtazinė santvarka, nacionalistus veda į sužlugimą ir drąsiai jiems "labą naktį ga-

## ŠYPSENOS

Jis nebijo, bet...

"Tu bijai, už tai tu nesikauji", juokėsi Petriukas iš Jurgiuko.

"Aš nebijau, bet jeigu aš kausiuos, tai mama sužinos ir paskui neišleis laukan", teisinosi Jurgiukas.

"O kaip ji sužinos?"  
"Ji matys gydytoją einant į jūsų namą".

—

Nepasikeitė

Susitiko gatvėj tinginys pažįstamą tinginį.

"Ar negalėtum paskolinti man nors 50 centų", skundėsi pirmasis. "Jau kelinta diena kaip neragavau maisto".

"Nėra prasmės ragauti jį", atsakė kitas. "Per tokį trumpą laiką jo skonis nei kiek nepakitėjo".

## Gražiai Paminėjo Ženybinę Sukaktį

Nuoširdi pažangios spaudos vartininkė ir rėmėja ročesterietė L. Bekešienė prisijungdama Liaudies Balso paramai \$20.00 mums rašo:

"Gerbiami Draugai, čia rasite čekį vertės \$20.00. Tai nuo mūsų ženybinio gyvenimo 50 metų sukakties atžymėjimui surišė parės, kurią suruošė mūsų geri draugai ir draugės, Moterų Klubo narės. Ženybinio gyvenimo sukakties paminėjimas įvyko sausio 14 d., ir kita sausio 28 d., kur draugai-ės gerbdami mus suaukojo pažangios spaudos paramai \$40.00. Aukojo: R. Barauskas, geri draugai R. U. Š., V. Bulienė, K. Žemaitienė, A. Usavičienė, O. Gulinat, A. Duobienė, ir F. O. Gricial. Mums, A. L. Bekešianis, pridėjus \$20.00 viso susidarė \$60.00, kuriuos paskyrėme "Laisvei", "Vilniai" ir "Liaudies Balsui" po \$20.00, kaip atminčiai atžymėti mūsų ženybinio gyvenimo 50 metų sukaktį.

"Šia proga reiškiam širdingą didelį ačiū visiems draugams ir draugėms už suruošimą staigmenos, už pagerbimą mūs ir parėmimą pažangios spaudos.

"Alekas ir Liaukadija Bekešiai (Bekis)"

Liaudies Balsas su pažangios spaudos rėmėjais sveikina A. L. Bekešius gražiai atžymėjusius vedybinio gyvenimo auksinį jubiliejų ir linkime laimingos gyvenimo kelionės link deimantinio jubiliejaus.

lim užtraukti".

— S. J. Jokubka

## Septyni Šmukleriai Nubausti Kalėjimu

Klaipėdos bažnyčios statytojai ir jų talkininkai gavo užtarnautą pabaudą. Už sukčiavimą, grobstymą visuomenės turto, sekanti šmukleriai nubausti kalėjimu:

Kunigas Liudas Povilonis, vyriausias šmukleris, gavo 8 metus kalėjimo ir jo turtas bus konfiskuotas.

Kunigas Bronius Burneikis gavo 6 metus kalėjimo ir jo turtas bus konfiskuotas.

Antanas Paškevičius nubaustas 5 metais kalėjimo.

Benediktas Alsys — 5 metais kalėjimo.

Juozas Mikalauskas — 5 metais kalėjimo.

Aga Klovaitė — 3 metais kalėjimo.

Jaroslavas Krivickas — 3 metais kalėjimo.

Prieš išnešant sprendimą, Valstybinis kaltintojas, LT-SR prokurokas V. Galinaitis, apie kaltininkų nusikaltimus savo kaltinamojo kalboje pasakė sekančiai:

### Išsiskaitymas

Toliau valstybinis kaltintojas sako, kad teisiamieji Povilonis ir Burneikis, norėdami kuo daugiau sukaupti savo rankose statybinių medžiagų, davė kyšius kai kurių ūkinių organizacijų darbuotojams, o šie taip pat stojo į nusikaltimų kelią.

Antai, 1959 metų rudenį Povilonis už trijų tonų skardos neteisėtą išskyrimą davė Klaipėdos tiekimo kontoros viršininkui Alsui 10 tūkstančių rublių kyšį.

1959 metų gruodžio mėnesį kunigai Povilonis ir Burneikis davė kyšį Klaipėdos faneros fabriko direktoriaus pavaduotojui Paškevičiui už tai, kad šis be paskyrų ir papiginta kaina pardavė 1,100 kvadratinių metrų parketo.

Teisiamasis Alsys kurį laiką bandė išsisukinėti, bet pagaliau prisipažino gavęs iš Povilonio 10,000 rb, kaip "draugiškumo įrodymą".

### Bažnyčios antspaudas ant grobstymo dokumentų

Neteisėtais būdais gavo žymiai daugiau statybinių medžiagų, negu buvo reikalinga bažnyčios statybai, kunigai Povilonis ir Burneikis 1959-1960 metais spekuliuojo šiomis medžiagomis ir iš to pelnėsi.

Kaip matėme iš Povilonio, Zdančiaus ir kitų apklaustų asmenų paaiškinimų, iš viso nebuvo statybinių medžiagų įsigijimo ir išlaidavimo apskaitos bei kontrolės. Religinės bendruomenės vykdomasis organas veikė tik for-

maliai. Apklaustas teismo šios bendruomenės vykdomojo organo pirmininkas Zdančius parodė, jog pats Povilonis paskyrė jį pirminku ir liepė pasirašinti dokumentus, kur reikės. Zdančius net nežino kitų bažnytinio komiteto narių.

Kunigai Povilonis ir Burneikis gerai žinojo, kad gera apskaita kliudys jų spekuliacinei veiklai. Drumstame vandenyje sėkmingesnė žūklė. Telšių vyskupijos kurija į tai dėmesio nekrepė, pasitenkindama nereguliaria ir tik dėl formos sudaryta apyskaita.

Vyskupas Maželis ir kurijos kancleris Baranauskas nenorėjo matyti, ką daro Klaipėdos kunigai, nes 1959 metais jiems pristatytoje Klaipėdos bažnyčios statybos apyskaitoje nurodyta, kad gauta už parduotas medžiagas 7,349.60 rb. Aišku, ši suma keliskart sumažinta. Tik tardymo nustatyta, kad kunigai už parduotą medžiagą gavo 24,381 rb. 16,000 rublių nuo apskaitos nuslėpta. Šie pinigai nubyrėjo į Povilonio ir Burneikio kišenes. Povilonis įsigijo lengvąją automašiną "Pobieda" (jau ketvirta — tris mašinas jis pardavė), pasistatė namus Vilniuje savo šeimininkės Valantiejūnaitės vardu. Ten gyvena gera klebono pažįstama Belazarienė. Iš Povilonio laiškų Belazarienei aiškėja namų įsigijimo paslaptis.

Prie bylos prijungta daug sąskaitų, pasirašytų Povilonio ir Burneikio, yra sąskaitų, pasirašytų ir vieno Burneikio. Visos jos antspauduotos Romos katalikų bažnyčios Klaipėdos miesto parapijos antspaudu. Štai kam buvo naudojamas antspaudas su kryžiumi.

### Valstybės lėšų grobstymas

Klaipėdos miesto namų valdybos Nr. 8 inžinierius Juozas Mikalauskas teisme sausio 16 dieną tik iš dalies prisipažino, kad neteisėtai pervadė religinei bendruomenei darbiau kaip 13 tūkstančių rublių, bet kategoriskai neigė gavęs iš Povilonio 8,000 rb. Kita dieną Mikalauskas, matyti, nergalvojęs savo nevykusį pasiaiškinimą, prieštaraujanti visai bylos medžiagai, raštu ir žodžiu patvirtino savo nusikaltimą, prisipažino, kad kartu su Poviloniu ir Klovaite grobstė valstybės lėšas.

Teisiamoji A. Klovaitė kaltai neprisipažino, aiškindamasi, kad ji valstybės lėšų

grobstyme nedalyvavo. Tačiau Klovaitės kaltė visiškai įrodyta.

### Piktnaudžiavimas tarnybine padėtimi

Buvęs Klaipėdos miško prekybos sandėlio direktorius Krivickas, piktnaudžiaudamas tarnybine padėtimi, 1959-1960 metais neteisėtai pardavė bažnyčios statybai įvairių statybinių medžiagų, jų tarpe fondinių, už 78,749 rublius.

Prekybos sandėlis turėjo aprūpinti statybiniams medžiagomis individualius statytojus.

pažeidinėjo nustatytą medžiagų pardavimo tvarką ir pats prisipažino, kad be jokių paskyrų per kunigą Burneikį išskyrė religinei bendruomenei statybinių medžiagų.

Buvęs Klaipėdos tiekimo kontoros viršininkas Alsys taip pat piktnaudžiavo tarnybine padėtimi.

### Kunigų ir valiutos spekuliantų sandėris

Kai kurie Klaipėdos kunigai, jų tarpe Povilonis ir Burneikis, užmezgė ryšius su pabėgusiais į JAV hitlerinių fašistų tarnais — kunigais Vaclovu Martinkumi, Antanu Račkausku ir Juozu Pragulbisku. Knigas Martinus, buvęs Židikų parapijos klebonas, kilus karui, tapo buržuazinių nacionalistų gaujos vadeiva. Jis sprendė daugelio tarybinių piliečių mirties ar gyvenimo klausimus. Suėmimai ir žudymai buvo vykdomi jo įsakymais ir nurodymais, o nužudytųjų turtą jis pasisavindavo. Taip šis kunigas staigiai pralobė. Jis rado prielobą JAV (adresas: USA Providence K. J. 350 Smith str.). Apgaudinėdamas tikinčiuosius, Ramiojo vandenyno pakrantėje jis pasistatė vilą ir vertelgiškais tikslais varo antitarybinę propagandą.

Drauge su JAV kunigais Povilonis ir Burneikis spekuliuojo užsienio valiuta. Siuntiniuose Martinkus ir jo bendrąjį persiūsdavo užsienio valiutą.

Povilonis, gavęs savo vardu vieną siuntinį, davė nurodymą vikarui Talašiui paieškoti žmonių, pagal kurių adresus būtų gaunami siuntiniai. Talašis, daug negalvodamas, išsikvietė penkias paklusniausias davatkėles, užsirašė jų adresus ir pamokė, kaip jos turi pasiiegti, gavusios siuntinius. Povilonis šių davatkų adresus pranešė savo bendrams užjūryje. Siuntiniai ėjo klebono šeimininkės Valantiejūnaitės, Raišaitės, Katkienės ir kitų vardu. Jie patekdavo į klebono Povilonio rankas, ir jis spekuliuodavo iš užsienio atsius-

tais skarmalais ir užsienio valiuta.

Tik per savo seną pažįstamą Belazarienę Povilonis pardavė spekuliantams 250 dolerių, kurie buvo paslėpti siuntiniuose. Apklausta Belazarienė visas šias aplinkybes teismui visiškai patvirtino.

Poviloniui maža dar buvo spekuliuoti atsiųstais iš JAV daiktais ir doleriais. Jis susirašinėjo su Martinkum ir dėl sudėtingesnės spekuliacijos užsienio valiuta. Pagal šį planą Martinkus turėjęs sukaupti didesnes pinigų sumas, jas perduoti užsienyje gyvenantiems Povilonio nurodytiems asmenims. O tokie asmenys, kaip žinome iš esančios byloje medžiagos, buvo M. Zeler, gyvenantis Kanadoje (Toronto 10 CNT. 85 Brede str.), ir Lina Landau, gyvenanti JAV, Floridoje. Po to, kai šie asmenys gavo dolerius, Lietuvoje gyvenanti spekuliantė Zeld Kerelienė - Zismanovič per Telšių vyskupijos kuriją ir tiesiogiai perduodavo Povi-

loniui tarybinę valiutą, mokėdama už dolerius spekuliatyvinę kainą. Į šį spekuliatyvinę užsienio valiutą įsi-vėlė ir teisiamasis Burneikis.

Telšių vyskupas Maželis į teismą neatvyko ir atsiuntė raštą, kuriuo jis patvirtina savo ankstesnius parodymus apie tai, kad gautus iš Kerelienės pinigus jis perduodavo Poviloniui. Tai teisme patvirtino ir spekuliantė Kerelienė-Zismanovič. Ji parodė, kad davė vyskupui Maželiui pirmą kartą 50,000 rublių ir antrą kartą 37,500 rublių.

Povilonis teisme visiškai prisipažino spekuliuojo užsienio valiuta.

Burneikis kaltas neprisipažino, aiškindamasis, jog apie siuntinius nežinojęs, o 15,000 rublių gavęs iš Kerelienės ir Povilonio pavedimu, nežinojęs ir tų pinigų kilmės.

Tai netiesa. Kerelienė-Zismanovič teisme pasakė, kad ji Burneikį gerai pažįstanti, nes visuomet, kai ji atvykdavo pas Povilonį į Klaipėdą, būvęs ir Burneikis.

## Per Anksti Pasijuokė

### N. AUKSTUOLIS

Kada Tarybų Sąjungoje buvo įvestas patvarkymas, kad moksleiviai būtų supažindinami su darbu, daug kas pas mus juokėsi iš to. Buvo visokių komentarų, kurie labai neigė tą patvarkymą. Kiti sakė, kad tai smūgis mokslui. Bet visai neilgai truko, kad gyvenimas parodytų, kaip teisingas tas patvarkymas buvo.

Aną dieną, Antroj Kanados Konferencijoje Anšvietos Klausimu, buvo iškelta, kad Kanados mokyklos paleidžia jaunuolius be jokio žinojimo apie darbą. Ir dėl to jiems būna sunku pradėti gyvenimą.

Trečdalis Kanados vaikų aplėdžia mokyklą nebaigę nei 8 skyrių.

"Didelė dalis mūsų žmonių iki šiol buvo išleisti iš mokyklų neparuošti techniškam pasauliui", sako Arthur V. Pigott, direktorius asociacijos dėl suaugusių anšvietos Toronte.

Kanadoje esą 2 000 000 suaugusių, kurie yra beveik beraščiai. Jie negali skaityti, negali išskaityti braižinių ir t. t. Kiti gal negali reikiamai druko skaityti.

Miestuose, ypač priemiesčiuose, vaikai auga be jokio supratimo apie bet kokį darbą.

"Mokyklos veikla", sako Pigott, "laiko ji pasaulyje, kuris dažnai neturi nieko bendra su tuo, kuriame ant galo jam teks daryti pragyvenimą. Ir jo tėvai ir mokytojai gali turėti labai mažą

patyrimą patys".

Supažindinimas vaikų su darbo pasauliu, sako Pigott, yra pats svarbiausias pradinųjų mokyklų uždavinys.

Kanadoje yra daug bedarbių, bet esą nepakankamai lavintų darbininkų. Daug jaunų darbininkų šiandien neparuošti techniškiems darbams.

## Kas Kain Remia Liaudies Balsą

P. Kisielienė, Montreal, prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo rėmėjų \$7.00 aukų. Aukojo: J. A. Pažėrai \$5.00 ir G. Filorienė \$2.00.

J. Lesevičius, Montreal, prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo dviejų rėmėjų \$3.50 aukų. Aukojo: A. Klevas \$2.00 ir Peteris \$1.50.

P. Mockaitis, Toronto, patalkininkavo iškolektavime skelbimu.

Vera Smalstienė, Livonia, Mich., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo J. T. 50 centų aukų.

S. Kuisis, Islington, Ont., atsinaujino sau ir į Lietuvą prenumeratą.

A. Vilkelienė, Toronto atnaujino prenumeratą į Lietuvą ir paaukojo 50 c.

L. Bekėšienė, Rochester, N. Y., prisiuntė nuo jų vedybinės sukakties minėjimo dėl LB paramos \$20.00 aukų.

Vienas tautietis iš Spring Valley, Ill., pats užsirašė LB. A. M. Schall, Wadena,

# Baisiame Varge ir Skurde Paskendę Irano Žmonės

Plačiai išgarsėjęs "The N. Y. Times" korespondentas Harrison F. Salisbury lankėsi Irano (Persijos) kaime, susipažino su tenyksių žmonių gyvenimu ir jį išpūdin- gai aprašė. Už pavyzdį jis paėmė Kutyan kaimą Khuzistano rajone. Tai daugmaž vidutinis kaimas ir jo žmonių gyvenimas panašus į gyvenimą kitų kaimų gyventojų. Salisbury paduoda pasikalbėjimą su Dr. F. G. L. Gremliza, berlyniškiu, 45 metų amžiaus, kuris per paskutinius 12 metų dirbuojasi tarp Irano valstiečių.

"Žiūrėk, — tarė Dr. Gremliza, rodydamas senesnę moteriškę. — endemiškas sifilis. Ir ten kita — su pradžia trachomos".

Tai buvo iš dumblo ir šiaudų sukrėstoje lūšnoje, kurioje radosi dvi moterys ir trys ar keturi vaikai.

Jis čiuptelėjo mergaitės veiduką. Ši yra labai serganti mergaitė, yah! Stoka mais to. Labai, labai serga, yah!

## Jo pasipiktinimas auga

Jis parodė spalvotus taškus ant mergaitės veidukų ir minkštą susikvaldavusią odą ant šlaunių. Kai daktaras egzaminavo vaikus, jo piktumas augo. Juo jis daugiau pyko, juo tankiau maišė "yah" tarpe savo frazių.

— Negerai, yah! — sakė jis, — sakyti žmonėms virinti vandenį — yah!, kuomet jie turi tik ganėtinai sauso mėslo kūriui išsikepti duonos — yah! — ir nei puodo užvirinti vandens.

Si šalis yra valstiečių šalis. Apie 80 procentų iš Irano 20,000,000 žmonių gyvena daugiau negu 40,000 feodališkuose kaimuose, ir žemdirbystė duoda arti 50 procentų nacionalinių įplaukų.

Kutyanas turi 595 gyventojus. Ten yra penkiolika susirgimų bilhaziasis — žarnų betvarškė, gaunama nuo

Sask., atsinaujino sau ir į Lietuvą prenumeratą ir paaukojo \$1.50.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

Gus. Dirzuvait, Brooklyn, N. Y., \$1.00;

F. Kemežis, Torrington, Conn., 50 c.;

S. Jakavičienė, Toronto, \$6.00;

Gus. Berlinsky, Islington, Ont., \$1.00;

A. Pocius, Winnipeg, Man., \$1.00.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

straigių, "slimokų" iš drums- to vandens. Kiekvienas asmuo kaime turi sugadintą sveikatą. Daugelis serga džiova. Ir nėra retas įvykis, kad žmogus, dirbęs per dieną lauke, parėjęs namo vakare miršta nuo džiovos.

Šiltinė, gal būt, paprasčiausia priežastis mirimo vaikų. Endermiškas sifilis irgi paprastas. Jis yra gaunamas gimstant arba ankstyvojoje vaikystėje. Kutyanas neturi raupų, bet kaimynystėje yra jais sergančių.

Trachoma yra plačiai prasiškleidęs, kad du dideli miestai šioj apygardoj — Ahwaz ir Shushtas, tik keli metai atgal buvo vadinamų aklųjų miestais.

Daug Kutyanų ligų yra vandens gimdomų. Jie galėtų jas lengvai prašalinti, jei- gu žmonės virintų vandenį, praustųsi reguliariškai su muilu ir išdžiovintu švari rankšluosčiu.

Bet, sakė dr. Gremliza, ar apsimoka jiems liepti virinti vandenį, kuomet yra stoka sauso mėslo išsikepti duonai?

Dr. Gremliza žino tą. Jis, gal būt, geriau žino Khuzistaną ir valstiečių kaimus, negu kitas žmogus. Jis ir jo žmona atvyko čia į purvo ir pustynės miestelį dvylika

metų atgal dirbti labdarybės darbą. Vargiai rastum kaimiečio lūšnelę, kurioje jis nebūtų buvęs su savo smagiu padainavimu ir hypodermiška adata. Kuomet jo keliaujanti klinika atvažiuoja kaiman, tai moslemų moterys tankiai drebėdamos su baimė ir gėda pasirodyt save tyliai forumojasi su savo sergančiais vaikais, turėdamos viltį, kad dr. Gremliza išgelbės juos.

## Kovojo vienas

Per metus dr. Gremliza buvo veik vienas simbolis vilties šitam tuščiam ir nelaimingam rajone, kurio aruodai kitados palaikė eiles senovės imperijų.

Khuzistanyje nėra labiausiai nuskurdinti Irano žmonės. Tūluose kaimuose Seistan apskrityj ir siekiant rytinį - pietkampį pūsčių rajoną, žmonės, kaip vienas amerikietis išsireiškė, blogiau gyvena negu gyvuliai. Net turtingesniame šiauriniame Irane arti Kaspijos jūros gyvenimo standartas ir ligos nukrečia svetimšalius turistus.

Tai maždaug šitaip aprašo Harrison E. Salisbury dabartinį Irano žmonių gyvenimą. Jis ramina beįnurodo, kad jų buitį žymiai pagerės, kuomet bus pastatyta užtvanka ant Dez upės; įrengta irigacija pakels žemdirbystę ir kitus kraštui moderniškus poreikius. Laimingo pasisekimo!

J. N.

## UŽ ŠAKIŲ, PONAI!

Atsakymas Šmeižikams

Tai, kad J. Kardelis — Kanadoje išeinančio "Nepriklausomos Lietuvos" laikraščio redaktorius — niekad nebuvo darbo žmonių draugas, žinoma nuo seno. O išdūmus už Atlanto, neapykanta tarybinei Lietuvai jį visiškai apakino — jis drumsčia vandenį ir galvoja, bene pakibs ant jo meškerės kokia naivi žuvelė...

Tam tikslui ir skirtas keliuose laikraščio numeriuose spausdintas straipsnis apie kolūkiečių gyvenimą Lietuvoje ("Atvykę iš Lietuvos pasakojai").

Rašyti apie naująjį mūsų kaimą jam niekas nedraudžia. Kaip sakoma, pilk į sveikatą! Mes ir ne už tai, kad, rašant apie kolūkius, viskas būtų piešiama vien ružavomis spalvomis. Juk mūsų krašto kaimo pertvarkymas socialistiniais pagrindais buvo gana sudėtingas procesas. Ir Tarybų Lietuvos komunistai, ėmęsi kaimo kolektyvizavimo, ne kokie išdangaus nukritę šventieji, kurie vienu mostu viską pa-

daro. Yra ir nebaigtų dirbti barų vystant mūsų kolūkius, mes to neneigiame. Tačiau už tai, ką priskiedė savo laikraščio puslapiuose galutinai nusimėlavęs J. Kardelis, mūsų kolūkiečiai gerokai jam "pakasytų" nugarą, jei neskirtų tokie toliai...

Ponui redaktoriui naujame Lietuvos kaime, kuriame darbo žmonės gyvena daug geriau ir dirba žymiai lengviau, negu kadaise, viskas nepatinka. Net tai, kad kolūkių valdybas, kurias jis vadina "parazitiniu aparatu", sudaro, tarkime, 20 žmonių. Dėl valdybos narių skaičiaus — nesiginčysim, nes tai priklauso nuo valdomo žemės ploto. Jeigu ūkis didesnis — didesnė ir valdyba, jeigu jis mažesnis — ji mažesnė. Kas jį ją renkami? Kaip taisyklė, geriausia jeigu kolūkių gamybininkai — brigadininkai, mechanizatoriai, melžėjos, kiaulių augintojai, žemės ūkio specialistai, žodžiu, tokie žmonės, kurie rodo pavyzdį darbe, turi didelį autoritetą, gerai pažįsta gy-

venimą, puikiai nusimano ūkio reikaluose ir t. t. Visi valdybos nariai dirba savo tiesioginį darbą: kas fermose, kas laukuose, kas dar kiukuose baruose. Tik du-tris kartus per mėnesį susirenka jie kartu su kolūkių pirminku aptarti bendrų ūkio reikalų, bet už tai negauna jokio atlyginimo, o tik eina visų kolūkiečių jiems patikėtą pareigą — pataria ir padeda pirminkui, kolektyviai sprendžia vienus ar kitus klausimus. Šie žmonės yra kolūkiečių pasiuntiniai, igaliojiniai, visi juos labai gerbia, o štai J. Kardelis, kuris pats vargu ar savo rankomis yra rugių pėdą kilnojęs, drįsta juos vadinti parazitais.

J. Kardelis šmeižia dorus Tarybų Lietuvos žemdirbius ir tuo pat metu lieja krokodilo ašaras, nes jie, pasirodo, dabar "skriaudžiami" ir labai sunkiai gyvena.

Būtų geriau, jei užuot tauzizę niekus, "veiksniai", jų tarpe ir buvęs "Lietuvos žinių" redaktorius J. Kardelis, prisimintų, koks jų viešpatavimo laikais buvo Lietuvoje žemės ūkis. Kiek gi jie paliko traktorių, kombainų? Kiek kaime buvo sunkvežimių, elektros motorų, žemės ūkio specialistų? Kiek nusausinta nelkių? Ką jie padarė, kad darbo valstietis galėtų visiemis laikams nusiauti nagis ir išmesti sraigą?

Buržuazinės Lietuvos žemės ūkyje iš viso buvo apie 500 traktorių, o dabar jų yra daugiau kaip 27,000. Jeigu tais "geraisiais metais" iš viso buvo nudrenuota tik 12,000 hektarų šlapių žemių, tai vien tik 1961 metais Tarybų Lietuvoje nusausinta beveik 60,000 hektarų. Tik per vienerius metus naujojo Lietuvos kaimo žmonės padarė šioje srityje penkis kartus daugiau, negu per visus dvidešimt buržuazijos valdymo metų! Štai su koku entuziazmu dirba mūsų žmonės, nuolat išnaudotojų. Duok šmeižikams, kaip sakoma, J. Kardeliui suspėti visus gerus Tarybų Lietuvos kolūkiečių darbus surašyti savo laikraštyje! Nebelikyt tada ir vienos jo kvailoms išgalvotoms pasakoms.

Kalbėdamas apie dabartinę Lietuvos kaimą, J. Kardelis sušunka: "Neregėta tamsa!" Jis, matyti, įsivaizduoja, kad Tarybų valdžios metais Lietuvoje prisiveisė neaprašta daug šimpanzių ir varilų, kurios valdo tūkstančius traktorių, kombainų ir kitų žemės ūkio mašinų, jeigu čia jau tokie tamsūs kolūkiečiai. Antra, kaip suprasiti, kada kaime buvo šviesiau, kada mokslo žinios labiau skverbėsi į kiekvieną valstiečio pirkią, jeigu buržuaziniais metais Lietuvos žemės

ūkyje dirbo tik apie 600 kvalifikuotų agronomų, veterinarijos gydytojų, zootechnikų ir miškininkų, o dabar tokių aukštųjų mokslų baigusiu specialistų yra apie 4,500? O kur dar daugybė vidurinių mokyklų, kultūros namų, bibliotekų mūsų kolūkiniame kaime! Ką, ar dar reikia įrodinėti, kada kaimo žmonės gyveno šviesiau?

Montrealio laikraščio redakcija yra taip pat labai susirūpinusi dar vienu reikalu, dėl kurio, atrodo, jos darbuotojai savo gyvenime yra tiek daug kovoje, tiek daug plūkęsi, kad šv. Petras turėtų juos gyvus į dangų priimti. Jie teigia, kad mūsų senas niekas nesirūpina senais ir nedarbingais kolūkiečiais, atseit, nemoka jiems jokių šalpų, reikalui esant, negydo. Tačiau paleidę šį bumerangą, ponai iš Montrealio patys gavo per galvą. Juk jie negali nurodyti nors vieną buržuazinės Lietuvos valstietį, kuris būtų gavęs pensiją, apmokamą atostogų. O kiek valstiečių vaikų galėjo nemokamai mokytis vidurinėse ir aukštesiose mokyklose? Matyti, J. Kardelis ir jo sėbrai užmiršo, kad kadaise valstietis susirgdamas, tai tas reikėdavo, jog jis gali netekti savo paskutinės karvutės, o kartais ir žemės. Argi jau taip būtų suminkštėjęs Montrealio rašėjų protas, kad jie neheatsimena tokių dalykų? Težino jie, kad tik kolūkinės santvarkos sąlygomis kaimo darbo žmogus gavo visa tai, kuo jie dabar staiga "susirūpino". Į pensiją kolūkiečiai išeina 55-60 metų amžiaus, o nemokama medicininė pagalba teikiama jiems lygiai taip pat, kaip ir kitiems Tarybų Lietuvos gyventojams.

Daug purvo išliejo Montrealio laikraščio darbuotojai ant Tarybų Lietuvos žemės ūkio ir jo žmonių. Tikslas aiškus — mulkinti tuos, kurie nąpžista tarybinio gyvenimo. Smagiai padirbėta! Purvo — iki kaklo. Tačiau dabar teks patiemis visą mėšlą ir išmėžti... Už šakių, ponai!

A. Lukauskas

## KRITIKUOJA SALINGERI UŽ VYKIMĄ Į TSRS

WASHINGTON. — Du republikonai kongresmanai, Bruce Alger iš Texas ir H. R. Gross iš Iowa, kritikuoja spaudos sekretorių Pierre Salinger už tai, kad jis per daug susibičiuliavo su "Investia" redaktorium Adžubei ir kitais tarybiniais žmonėmis. Ypač jiems nepatinka, kad sekretorius vyks į TSRS. Girdi, sekretorius Pierre Salinger per daug jaunas, neturi pakankamai patyrimo, ir jį Maskvoje komunistai apgaus.

# Montrealo žinios

## Iš KLLD Metinio Susirinkimo

MONTREAL, Sausio 28 d. — Čia įvyko Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Montrealo kuopos visuotinis narių susirinkimas. Ir tenka pasakyti, kad kaip metinis susirinkimas, buvo labai pasėkmingas, kaip narių dalyvavimo skaičium, taip ir organizaciniu brandumu.

Pirmiausiai, kuopos finansų sekretoriui L. Kisieliui dėl darbo negalint susirinkime dalyvauti, jo žmona, drg. Petrė Kisielienė išdavė metinį veiklos raportą, iš kurio nariai išgirdo, kad kuopa puikiai veikia ir ne vien vietinėje kultūros veikloje, bet ir finansiniai. Sukėlusį pinigų, prisideda kultūriniais ir visuomeniniams reikalams, ypatingai palaikymui pažangios spaudos. Per metus laiko, kuopa parengimais ir kitaip yra sukėlus virš \$1,000, iš kurių, žymiausia dalis, žinoma, paskirta Liaudies Balsui, bet taipgi paremta Laisvė, Vilnis ir uragvaječių Darbas. Suteikta parama ir Pietų Amerikos lietuvių jaunimo kongresui, kuris atsiuvo pereinamais metais Urugvajuje.

Kalbant apie parengimus ir jų finansinę paramą, reikėtų pažymėti, kad susirinkimas išreiškė giliausią padėką visiems ir visoms, kurie prisidėjo savo sunkiu darbu juos ruošiant, ypatingai draugėms moterims, kurios, šale to, kad dirbo, šeimininkavo, bet dar daug ir su maisto aukomis prisidėjo. Gaila, kad čia tų gerų ir duosnių draugių visų neįmanoma išvardinti.

Draugės Kisielienės raportas taipgi parodė, kad ir narių stovis yra gana geras. Tiesa, yra keletas narių, kurie dar neužsimokėję narių duoklių už pėjus metus, bet tai veik įvykę iš priežasties dėl nesusisiekimo su jais. Bet už tai jau gana žymus skaičius užsimokėjęs už šiuos metus. Garbė tokiems nariams.

Trumpai peržvelgta ir kait pasibaigęs LB vaju bei jo rezultatai Montreale ir apylinkėje. Nors naujų skaitytojų gavimu susirinkimas negalėjo pasidžiaugti, nes mums uždėtos kvotos — gauti 20 naujų skaitytojų — neišpildėme, bet iš kitos pusės, Montrealo pažangūs, progresą ir taiką mylinti lietuviai, turi kuo ir pasidžiauoti, nes čia pasiryžusių, pažangios spaudos reikšmę įvertinančių darbuotojų ir

rėmėjų dėka, atnaujinta veik visi senieji skaitytojai ir, vietoj paskirtos kvotos sukelti \$900, aukomis sukelta Liaudies Balsui \$1,018.20! Ir už tai Montrealo vajininkų kolektyvas laimėjo LB vaju II dovaną \$20, kurią jie pervedė į kuopos išdą.

Siame susirinkime taip pat rimtai buvo aptarta vienas iš svarbiausių šių dienų klausimų, tai išlaikymas taikos pasaulyje. Kad ir mūsų Draugija aktyviau galėtų prisidėti prie taikos sąjūdžio Kanadoje, šiam korespondentui padarius tuo reikalu trumpą pranešimą ir susirinkimui pritarus, iš penkių veiklių draugių ir draugų išrinktas Taikos Komitetas. Atsirado narių, kurie savanoriai, vietoje, sudėjo keletą dolerių ir aukų Komitetui darbo pradžia.

Ant galo, drg. Petras Šiuplevičius, nors dėl stokos laiko trumpos, bet gana išsami kalboj pasakė prakalbą apie Tarybų Lietuvos kultūrinį, ekonominį, žengiantį visuose baruose į gerbūvį gyvenimą. Po to, sekė klausimai ir išsivystė gana gyvos diskusijos. Dėja, jos negalėjo tęstis ilgai, kadangi sve-tainėje susitartas laikas išsismė ir reikėjo jas baigti. Todėl valdybai pavesta prie kiekvienos esančios progos susausti daugiau ir tankiau tokių diskusinių mitingų.

Baigiantis susirinkimui, Adomas Kmieliauskas padėkojo kuopai Lenkijos lietuvių vardu už knygas ir pagalbą padedant ten jas pasiųsti. Jis kartu atsikreipė su prašymu, kad ir pavieniai lietuviai pasiųstų laikraščius ir knygas.

Tuomi susirinkimas ir baigė. Susirinkime pirmininkavo M. Gudas.

J. Lesevičius

**Trumpai apie viską**

Tai progresyviai Montrealo lietuviai užbaigė didelę savo darbymetę — Liaudies Balso vaju. Rezultatai visiems žinomi. Nors ne geriausi, bet nusiminti nėra ko. Nekurie mūs tautiečiai linkėjo mums ir tikėjosi, kad pasėkmės bus dang blogesnės, bet jų linkėjimai neišpildė, jų troškimas liko nepatenkintas. Už tokį gerą vaju pravedimą tenka aciū pasakyti mūsų šauniom mo-

## Iš KLLD CK Raštinės

### Apie knygas

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos nariai už 1961 metus gaus puikią kny-

terėlėm, kurios daug pasidarbavo.

O dabar, kol tebėra aniegu užklotos apylinkės ir laukai nesužaliavę, turėtų būti atliktas kitas svarbus darbas. Tai Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Montrealo kuopos sutvirtinimas. Reikia pagyvinti duoklių mokėjimą, naujų narių gavimą.

Brangūs draugai ir draugės, nariai šios garbingos draugijos, būkit nuosirdūs ir prie pirmos progos užsimokėkit duokles ir stenkitės įrašyti naujų narių. Aktyviau dalyvaukite susirinkimuose. Dalyvaujant susirinkimuose galima ne tik geriau susipažinti su įvairiais klausimais, bet ir prisidėti su savo nuomonėmis. Skaitlingesni susirinkimai priduo-da ūpo vadovaujantiems draugams energingiau dirbti organizacijose.

Susirgo E. Skardžiuvienė, J. Adomonis, laukia vietų ligoninėj. S. Jazminskas randasi Royal Victorijos ligoninėj. Linkiu jiems greitai pasveikti.

Sausio 27 dieną atsilankius čia Kanados premjerui Diefenbakeriui, universitetų studentai pasitiko su plakatais, kuriuose buvo obalsis: viena tauta, viena vėliava. Taipgi plakatais buvo pasisakoma už Kanados himną.

Daugiau numatantieji inteligentai sako, kad priėmus Kanados vėliavą ir himną, subliukstų francūzų idėja už atsiskyrimą nuo Kanados. Bet konservatai ir liberalai laikosi įsikibę į karalienės garbinimą ir nenori priimti kanadišką vėliavą ir himną.

Montreale šią žiemą veikia 201 ledo čiuožynė lauke. Jos atdaros publikai kasdien nuo 2.38 val. dieną iki 9.45 val. vakaro.

Čia neminimos priemiesčių čiuožyklos. Manoma, kad Montreale ir priemiesčiuose yra daugiau čiuožyklų, negu visoje Kanadoje.

B. K.

ga, nors ir gerokai pavėluotai. Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos Centro Komiteto sekretorius J. Grybas praneša, kad jau spausdinama Dr. Margerio knyga "150 Dienų Tarybų Lietuvoj". Knyga bus virš 400 puslapių. Ją gaus ir mūsų draugijos nariai už 1961 metus, kai tik ji bus atspausdinta.

Dr. Margeris yra autorius eilės knygų, apie kurias veikiausiai esate girdėję. Šią knygą jis parašė po ilgo viešėjimo Tarybų Lietuvoje. Jis patieks daug medžiagos apie Lietuvą.

Tie, kurie dar nemokėję už 1961 metus, pasiskubinkit užsimokėti. Kuopų valdybų pareiga patikrinti sąrašus. Nariai, neturėdami knygų, gali būti pamiršę, kad dar nemokėję.

### Gera pradžia

Hamiltono kuopa jau sumokėjo narius mokesčius už 1962 metus. Tai pirmą kuopa iš visų kuopų, kuri savo pareigas, kas liečia narius mokesčius, atliko pačioje pradžioje metų.

Gavome nemažai narių mokesčių iš Toronto ir Montrealo kuopų. Abidvi stovi gana gerai, kaip nariniais mokesčiais, taip ir veikimu.

Laukiame atsiliepimų iš kitų kuopų.

### Aukos apšvietos fondui

Užsimokėdami mokesčius, nariai paremia ir apšvietos fondą. Pastaruoju metu aukojo į minimą fondą sekančiais:

Hamiltono kuopos: P. Morikūnas \$1.45, J. Kubilius \$1.00, J. Astylienė 45 centus, A. Petronis \$1.00, P. Vaivila 85 centus, K. Pampalas \$2.45, N. Garbatavičius 85 centus, J. Aršauskas 85 centus ir A. Maldeikienė \$1.35.

Toronto kuopos: M. A. Berškiai 45 centus, S. F. Repšiai \$2.00, T. Kamičaitienė \$1.00, J. Žulys 85 centus, J. E. Račiai 45 centus, J. Rožukas 45 centus, J. Linarta 45 centus, M. Buzunienė 50 centų.

Montrealo kuopos: J. Dvarionis \$2.85, J. Čeponis \$1.45, J. Sinkevičius \$2.00, J. Mačiulaitis \$1.10, Ed. Vilkis \$1.00, Pet. Šuplevičius \$1.00, J. Verbyla 85 centus, B. Kvietinskas 85 centus, J. Braknys 85 centus, F. Spaičys 10 centų, P. P. 10 centų, J. Urbanavičius \$1.00.

Visiems už aukas širdingai aciū.

### Praneškite sekretorių vardus

Pradedant naujus metus paprastai kuopos renka naujas valdybas. Taigi, kuopos

### DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montreale Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

**International Gift Parcel Service**

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860  
Montreal 2, P. Q., Canada

## WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovy uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus  
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679  
VERDUN, QUE.

Specialistai Drabužių Dažytojai

**Jos. Petrera & Geo. Marks**

199 A CHEMIN CHAMBLY RD.  
LONGUEUIL, QUE.

Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome į namus. Darbą garantuojame savo 30 metų patyrimu.

Telefonas OR. 4-7578



## Persigrupavimai Vakaruose

Pranešimai iš Londono ir Bonos kalba apie glaudesnius santykius vakarinės Vokietijos su Britanija. Paprastai po diplomatų pokalbių tai skelbiama, bet šios žinios yra laugia, negu paprastas diplomatinis pareiškimas.

Vakarų fronte eina persigrupavimas. Du faktoriai prie to spiria. Viena, TSRS ir liaudies respublikų išbujojimas. Antra, dviejų pasaulinių karų pakeistas jėgų balansas tarp pačių kapitalizmo šalių.

Per šimtą ar daugiau metų Britanijos ir Vokietijos imperialistai grūmėsi už Vidurio Rytų kontrolę, už kelią į Indiją ir visą pietrytinę Aziją.

Varždamiesi tarpusavyje abiejai dėjo pastangas neleisti Rusijai "prasimušti kelią" į pietus — į Indijos okeaną.

Dėlei to kilo karai — Turkijos su Rusija, Anglijos ir Prancūzijos prieš Rusiją ir pirmasis pasaulinis karas — Britanijos su Vokietija.

Pirmiau Britanijos imperializmas vyravo. Jis laikėsi nepriklausomai nuo Europos ir dažnai naudojo vieną Europos šalį prieš kitą savo pozicijos sustiprinimui.

Bet po pirmojo pasaulinio karo, iš Britanijos pirmą poziciją paveržė Jungtinės Amerikos Valstijos, taipgi Rusijoj įsikūrė nauja santvarka — tarybinė. TSRS skubiai ir smarkiai išaugo į pirmos eilės jėgą.

Po antrojo pasaulinio karo jėgos balansas dar daugiau nusiviro priešingai Britanijai ir Vokietijai. Vokietija padalinta, kad sulaikius ją nuo naujų karų sukėlimo. Britanija dar labiau nusilpnėjo, netekdama kolonijų.

Vokietija ir Prancūzija, buvę istoriniai aršūs priešai, pradėjo derinti savo santykius, pagaliau pakalbino kitas Vakarų Europos šalis ir sudarė "bendrą rinką", iš kurios tikimasi kokios nors konfederacijos.

Tas žingsnis yra pastanga sudaryti jėgą nevien prieš TSRS, norima atsilaikyti prieš Britaniją ir JAV prekyboje.

Britanijos premjero prisipažinimas, kad jo šalis jau nėra "pirmaeilė valstybė" ir kad reikalingi talkininkai iš laikymui egzistencijos; patvirtina reikalą persigrupavimo.

praneškite mums naujų sekretorių vardus ir adresus, kad mes žinotume, su kuo susirašinėti reikalui esant. Taipgi mums reikalingi adresai ir dėl knygų pasiuntimo.

J. Yla

KLLD CK sekretorius

Sulaikyti Tarybų Sąjungą nuo kelio į pietus jau negalima. Ji tą kelią jau plačiai atsidarė.

Vokietijos ir Britanijos imperialistams jau nelieka svarbaus reikalo grumtis, kaip ligšiol grūmėsi. Dabar jie daugiau varžosi už prekybos pirmenybę Europoje ir dalinai kitose šalyse.

Grumtis už svarbiausias vietas pasaulyje, kaip Vidurio Rytus, trumpą kelią į Indiją ir pietrytinę Aziją, ir sulaikyti TSRS nuo to jau neliko reikalo, nes tos vietos jau ne nuo kovos pasėkų priklausė.

Po dvejų karų Vokietija susilpninta. Sulaikyti nuo naujo karo sukėlimo, ji padalinta į dvi. Ji neteko visų kolonijų ir įtakų kitur.

Tas pat su Britanija. Ji labai susilpnėjo netekus kolonijų — labiausia netekus Indijos.

Kaip seniau Britanija galėjo naudoti kai kurias šalis vieną prieš kitą, taip dabar gali daryti JAV, JAV, kaip ir TSRS, išstojimas prieš Britanijos ir Prancūzijos agresiją Egipte geriausia tai rodo. Tai patvirtina ir dabar jų skirtingos pozicijos Konge.

Europiečių susibūrimas daiktan turi tikslo sustiprinti savo jėgas nevien prekyboje su socialistinėmis šalimis, bet ir su Britanija ir su JAV. Britanija tai jau pajuto ir dedasi bendrai. Vieton jėgos prieš ją, ji mojasi tą jėgą panaudoti sau, su TSRS ir su JAV prekiaujant. Aišku, tas jos žygis negeistas JAV bizniui ir politikai.

Derinimas savo nesutikimų su vakarine Vokietija Britanijai reikalingas, kad bendrai veikiant savo poziciją padidinti.

Vakarinė Vokietija ligšiol buvo nuolankiausia Vakaruose JAV užsienio politikai. Atrodo, matydama juk ir ji negaus iš JAV to, ko tikėjosi, ieško stiprybės kitur.

Nereikia aiškinti, kad persigrupavimas, ar reikalas tai jį verčia, paveiks į JAV. Jau dabar prezidentas Kennedys kalba apie reikalą keisti tarifą, mažinti muitą ant importuojamų daiktų, tuo būdu plėsti savo eksportą į "bendros rinkos" šalis ir kitur.

Aukštas tarifas yra protekcija savo bizniui prieš importą pigesnių produktų. Didelis importas taipgi reiškia mažiau darbų namie. Šioje šalyje dėlto susidaro didelės jėgos prieš JAV dėjimąsi į "bendrą rinką". Nesinori tikėti, kad ir pats prezidentas galėtų jas palenkinti

bent prie dabartinių sąlygų. JAV taip jau teks grupotis su kuo nors prekybiniai. Naujų rinkų užkariavimas, naujų teritorijų įsigijimas jau toliau negalimas.

Kolonijų kovos už laisvę vis daugiau mažina ligšiol įgytas rinkas. Netekimas kolonijų taipgi nusilpnino daugelį šalių.

Naujai susidarius ir besidaranti situacija verčia visas kapitalizmo šalis reformuotis, daryti pakeitimus, bent dalinai atsisądėti senų privilegijų, didelių pelnų, kitaip galima susilaukti sutemų.

V. Bajoras

## Praėjus LB Vajui

TORONTO. — Laikė vaėjus aplankiau nemažai skaitytojų. Visi gražiai kooperavo, atsinaujino, paaukojo. Gavau porą pastabų. Sako, būna įvykių, būtent, suseraga, gimsta, išvažiuoja kas nors kur toliau ir nebūna paskelbta Liaudies Balse.

Daugelis lietuvių pirmiau buvo apsigyvenę vakaruose, kaip Edmontone, Vancouveryje, Winnipege, turėjo daug draugų ir pažįstamų. Dabar gyvena Toronte. Pageidauja, kad būtų daugiau korespondencijų iš tų vietų. Įdomu žinoti, kaip gyvena.

Aš manau, kad ten gyvenantieji LB skaitytojai turėtų stengtis daugiau rašyti. Tas būtų įdomu mums visiems.

Iš tikrųjų, jeigu LB nuostotų ejęs, mums visiems pažangiems lietuviams būtų labai liūdnas gyvenimas. Todėl gi mes, Kanados lietuviai, ir gerieji kaimynai amerikiečiai, taip nuoširdžiai remiame Liaudies Balsą. Mes visi suprantame, kad LB negauna iš kitur jokios paramos, tik iš pažangių lietuvių.

Mes gyvename Kanadoje. Tai puiki šalis, pilna turto, visko yra perteklius, kaip maisto, drabužių ir kitų dalykų. Valdžia ir pramonininkai dažnai skundžiasi, kad nėra kur dėti. Bet daugelis žmonių negali tuomi naudotis. Tai nenormalus dalykas.

Liaudies Balsas ir mes, pažangūs lietuvių, esame lojaliūs Kanados piliečiai. LB neturi kito tikslo, kaip tik tą, kad būtų geresnė Kanada, nebūtų bedarbių, nebūtų karų, kad gyvuotų taika pasaulyje, kad žmonės gyvenėtų linksmi be trūkumų be rūpesčių. Todėl mes remiame Liaudies Balsą ir remsiame ateityje.

J. Valūnas

Nuo redakcijos: Draugas J. Valūnas, kaip praėjusio vaėjus čempionas Toronte, aišku, susitiko su daugeliu skaitytojų ir patyrė skaitytojų nusiskundimus. Apie

tuos nusiskundimus girdime ir mes patys labai dažnai. Tai vis seni nusiskundimai. Ir mes jų negalima patenkinti. Už tai, kad mes nesame viską regį. Mes įdedame į Liaudies Balsą tik tai, ką patys sužinome arba kas praneša. O jei nepraneša ir mes patys nieko apie tai nežinome, tai ką tuomet padaryti?

Skaitytojai, sužinoję apie kokius svarbius įvykius tarp lietuvių, prašomi pranešti. Juk yra telefonas. Labai lengva.

## Įvairenybės

Žuvis - Irigatorius

Milijonai rublių kasmet išleidžiami Vidurinės Azijos respublikose drėkinamiesiems kanalams valyti. Esant dideliems saulės energijos ištekliams, jie greitai užauga vandens augalais, kurie labai mažina vandens tekėjimo greitį.

Mokslininkai pasiūlė prieš vandens augmenijos augimą kanaluose kovoti biologiniais metodais, būtent, aklimatizuoti Vidurinėj Azijoj baltaį amūrą. Ši žuvis atgabenta iš Kinijos ir pasižymi tuo, kad šiltą dieną suėda tiek žolės, kiek pati sveria.

Jos mėsa labai skani ir maistinga.

Suo metu Turkmenijoje jau išleista į kanalus daugiau kaip 400 tūkstančių baltojo amūro ogzempliorių, po 300-400 g kiekvienas. Šios vertingos žuvies veislyklose gauti pirmieji 7,000 jos maišių.

Sprogimo Jėga

Tyrinėjami, kaip veikia sprogimo bangos smūgis įvairius mineralus, Čikagos universiteto mokslininkai pagamino dirbtinį juodos spalvos deimantą. Brangusis kristalas gimė, nedideliame grafito kiekyje susprogdinus pusę kilogramo nitroglicerino.

Šis įdomus bandymas patvirtina hipotezę, kuri teigia, kad kai kuriuose meteorituose aptinkami deimantai susidarę "dangiškajam akmeniui" trenkiantis į žemę.

Verkiantis Kaimas

Anglų kaimė Broklej Kresent "verčia" visi: vaikai, suaugę, seniai ir net naminiai gyvuliai. Mat, greta šios gyvenvietės yra fabrikas, kuriame gaminami pagardai maistui. Pagrindinė žaliava fabrikui yra svogūnai, kuriuos namuose valo kai kurie kaimo gyventojai.

## Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

## UKRAINSKA KNYHA

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE:

962 Bloor St. W. — 1162 Dundas St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Pašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:

## Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551



— pristatė mums Zigmą.  
 — Malonu, — šypsodamas pro juodus ūsiukus, pasakė Zabulionis.  
 — Šitas draugas, — tęsė sekretorius, rodydamas į šalia Zigmo stovėjusį plačių pečių, rimto veido su ilgais lyg Budiono ūsais vyriškį, — bus jūsų komisaras.  
 Tai buvo Kostas Dudlauskas, kilęs iš Užpalių valsčiaus, Galinių kaimo.  
 — Ar čia visa mūsų grupė, kuri skris į tėviškę? — pasiteiravo Goštautas.  
 — Ne, dar ne visa. Bus dar du kovotojai ir radiistas, — paaiškino drg. Sniečkus.  
 — Puiku, — trindamas delnus, tyliai, truputį užsikirsdamas, sušnibždėjo Kimsa. — Vadinasi, ir kovosime kartu.  
 Kai, gavę nurodymus, išėjome į gatvę. Goštautas, nerimdamas iš džiaugsmo, pasakė:  
 — Pagaliau, draugužiai, gal jau ir išvyksime!  
 Rytojaus dieną mus aplankė Zigmąs, lydimas trijų vyrų. Susipažinome su Rozaliu (Jono Abukauskos partizaninis slapyvardis) iš Utenos, Jurgučiu (Balio Šileikio partizaninis slapyvardis) nuo Dūkšto ir kauniškiu Samajum Jakobsonu — būrio radiistu.  
 — Gal dar šiandien išvyksime į Lietuvą, — ispėjo mus Zigmąs.  
 Kiekvienam prieš akis iškilo lyg gyvas gimtosios žemės paveikslas. Ežerėlių kraštas Zarasai, Antazavė... Prisiničiau tėvus, artimuosius, draugus, su kuriais, gal būt, greitai teks vėl susitikti.  
 Vakarop mus išlydėjo mokyklos draugai. Aerodrome jau laukė didžiulis plieno paukštis, kuris turėjo prasi-  
 veržti pro frontą ir nunešti mus į Lietuvą.  
 Sulipome į lėktuvą. Netrukus čia pasirodė draugai Sniečkus, Bieliauskas, Paleckis ir kiti mūsų respublikos Komunistų partijos ir Vyriausybės vadovai. Jie atėjo atsisveikinti ir palydėti mūsų. Drg. Sniečkus išbučiavo mus visus iš eilės, palinkėjo geros kloties atsakingame darbe.  
 — Iki greito pasimatymo laisvoje Tarybų Lietuvoje, pasakė drg. Paleckis, ir Vyriausybės nariai paliko lėktuvą.  
 Sužė propeleriai, ir mūsų lėktuvas, pasisukęs prieš vėją, ėmė riedėti asfaltuotu aerodromo taku. Pagaliau atsiplėšė nuo žemės ir, pakildamas viršum žibančių saulėlydy Maskvos bokštų, pasuko vakarų link.  
 Lėktuvas, didindamas greitį, kilo aukščiau ir aukščiau. Tolumoje liko Maskva ir Parnaskvė. Rūsčiais, susimąčiusiais veidais sėdėjo mano draugai. Rytdiena mūsų ne-

baugino, bet grįžimas į tėviškę jaudino kiekvieno širdį, kėlė aibę minčių, prisiminimų ir kartu kažkokio nerimo.  
 — Nebetoli frontas, — pravėrus duris, tarė pilotas. Mėnulio apšviesti sužibo ežerų vandenys. Skridome virš broliškiosios Baltarusijos.  
 — Artėjame prie Lietuvos, — vėl pasigirdo piloto balsas. Visą kūną persmelkė šilta banga, širdis ėmė amarkiai plakti.  
 — Pasiruoškite šokti, — išgirdome palydovo balsą. Apačioje, nakties tamsoje, pasirodė virtinė ežerų.  
 — Zarasų kraštas, — nepaprastai švelniai sušnibždėjo Zigmąs.  
 Išmetėme atsišaukimus. Tūkstančiai lapelių išsisklaidė ir dingo nakties tamsoje.  
 — Davus signalą, be įspėjimo šoksime, — pasakė pilotas. — Sėkmės, draugai!  
 Nepraėjo nė minutė, ir štai signalas. Vienas po kito nėrėme iš lėktuvo.  
 —  
**Pavergtoje Tėvynėje**  
 Mano tėviške mylima! Mylimas lauke!  
 Nuo manęs su skausmu tu išplėštas likai.  
 Širdį degina man tavo miestų griuvėsiai,  
 Dirvos kruvinos, kartuvės, duobės, kapai.  
**A. Venclova**  
 Netoli sutraškėjo priminta sausa šakelė, pasigirdo pažįstamas Zigmo balsas.  
 — Koš, koš, koš...  
 — Širmio ieškai? — vos pratarčiau pro kruvinas lūpas, nes krisdamas buvau gerokai susimušęs.  
 — Gal kur nors sutikai jį? — paklausė Zigmąs ir prisiartinio prie manęs kartu su Abukausku. — Kaip nusileidai?  
 — Nelabai sėkmingai, — atsakiau jam. — Patrauk ranką, atrodo, išnirau.  
 Tačiau ranka buvo ne tik išnirusi, bet ir sulaužytas alkūnės kaulas. Skubiai reikėjo medicinos pagalbos, bet kur ją rasi, atsidūręs tolimame priešo užnugaryje! Kaip mokėdami, ranką truputį aptvarstėme ir pakilome ieškoti kitų draugų. Tačiau kad ir kiek besistengėm, o jų kaip nėra, taip nėra.  
 Rytuose pradėjo brėkšti, sujudo miško giesmininkai, sužibo vaiskūs rasos lašai.  
 Nepaprastai norėjosi nors minutėlei sudėti akis, nors truputį duoti pailsėti neklaužadoms kojoms, nors kiek pradžiovint prie kūno prilipusius, prakaitu permirkusius baltinius. Deja, nebuvo laiko reikėjo būtinai surasti draugus.  
 Ėjome toliau, tačiau netrukus mano jėgos išseko. Mat, krisdamas iš medžio, kuriame iš pradžių buvau pakibęs,

gerokai prisitrenkiau ir susižeidžiau ranką. Akyse ėmė darytis tamsu, pradėjo rodytis įvairiaspalviai ratai. Nepajutau, kaip kritau ant žemės.  
 — Tau labai bloga? — susirūpinęs paklausė Zigmąs.  
 Jis mėgino mane pastatyti, bet, matydamas, kad vis tiek nesilaikau ant kojų, paguldė ir pasiūlė iš gertuvės šalto vandens. Vanduo atgavino, ir aš, sukaukęs visas jėgas, bandžiau stotis, tačiau, vos tik pakilęs, vėl dribau ant žolės.  
 Draugų veiduose mačiau rūpestį ir nerimą.  
 Skausmas nuolat didėjo. Ranka kabėjo lyg virvė. Žinoma, mano nuotaika irgi buvo ne kokia.  
 Zigmąs ramino mane:  
 — Nieko, Jonuk, (mano partizaninis slapyvardis), viskas bus gerai. Pamėginsime ką nors daryti.  
 Draugai padarė degtinės kompresą, kad nesilankstyti, ranką įtvirtino tarp lazdelių.  
 — Po poros savaičių galėsi boksotis su fricais, — nusišypsojo Zigmąs.  
 Draugų jautrumas ir pagalba padėjo: aš pasijutau žymiai geriau.  
 — O dabar, draugužiai, pasikelgime į aną kalnelį, — ranka parodė Zigmąs. — Ten ir saulutės bus daugiau drabužiams išsidžiovinti, ir matyti bus toliau.  
 Zigmąs nuėjo apsižvalgyti. Netrukus jis grįžo ir pranešė, jog esame netoli Anykščių.  
 — Apžiūrėjau juodalksnį, ant kurio tu buvai pakibęs. Vos kelios šakelės viršūnėje styro. Ten ir parašutas tebekybo. Laimingai dar tu, broliuk, nusiritai iš tokios aukštybės, — stebėjosi Zigmąs.  
 — Gera laimė: žmogus vos rankos nepaliko ant šakos, o jis dar apie laimę kalba, — pasišaipė Abukauskas.  
 — Pažiūrėtum į tą medį ir pats įsitikintum, kad buvo galima ne tik ranką susilaužyti, bet ir sprandą nusišukti, — pridūrė Zigmąs.  
 Susitvarkę savo mantą, traukėme toliau nuo nusileidimo vietos. Miškas pradėjo retėti.  
 — Stokit, kurgi dvoklinat? — staiga sušuko Abukauskas. — Ar nematote, kad priešais koplyčia?  
 — Nušnekėjai vyruk, — ėmė juoktis Zigmąs. — Kurgi girdėta, kad viduryje miško būtų koplyčia!  
 — Gal hitlerininkų palaipinės? — sudvejojo Abukauskas.  
 Sustojome. Palikęs mudu su Abukausku, Zigmąs nusprendė iširti, kas ten galėtų būti. Pasirodė, kad tai riegojo, apgaubęs nedideles pušaites, dar vienas mūsų

parašutas su pritvirtintu didžiuliu maišu, pilnu visokių reikmenų. Iš tolo atrodė, lyg stovėtų milžiniškas baltai dažytas namas.  
 — Štai tau ir koplyčia, — tarė Zigmąs Abukausku. — Nusitabaluok tiek, žmogau, kad maišo nuo koplyčios neatskiri, — netvėrė jis juokais.  
 Pasišėpė maišą ir parašutą, keliavome toliau. Nenuėjome nė poros šimtų metrų, — staiga pasigirdo mašinų ūžimas ir žmonių balsai, šunų lojimas. Nuaidėjo keli pavieniai šūviai.  
 — Matyt, bestijos suodė mūsų pėdas. Toliau eiti pavojinga, teks pasirinkti patogesnę vietą ir pasiruošti sukurti "svečius", — pasakė Zigmąs.  
 Sugulėme tankiuose viržiuose ir pasiruošėme kovai.  
 — O jūs manote, kad jie eis į mišką? — suabejojo Abukauskas. — Fricai miško bijo kaip velnias kryžiaus.  
 — Taip tai taip, bet mes turime būti pasiruošę visokiems netikėtumams, — atsakė jam Zigmąs.  
 Šūviai ir šunų lojimas mišku skardėjo kaskart arčiau ir arčiau. Pro aukštą ir tankią žolę įtemptai žiūrėjome į tą pusę, iš kur turėjo ateiti priešas. Tačiau Abukauskos spėjimas pasirodė esąs teisingas: kiek pašaudę, hitlerininkai kažkur nuburgė mašinomis.  
 Lengviau atsidusę, patraukėm į Vyžuonų girią.  
 — Bet kurgi pasidėjo mūsų draugai? — nerimavo Zigmąs. — Prasmego skradžiai žemę.  
 — Kad nors nesuistikytų su tais nelabaisiais, — pridūrė Abukauskas.  
 Vėliau paaiškėjo, kad mūsų draugai, dėl kurių tiek nerimavome, nusileido maždaug už dvylikos kilometrų į pietus nuo mūsų.  
 Kai partizanas Šileikis su išskleistu parašutu artėjo prie žemės, jam pasirodė, jog po kojomis banguoja didžiulis ežeras. Skubiai stvėrėsi jis už parašuto diržo, metė nuo pečių kuprinę ir jau norėjo pulti į vandenį, bet staiga trenkėsi į žemę ir atšoko lyg sviedinys. Guli Šileikis ir nesuigaušo, kur jis atsidūrė. Pagaliau, nusiėmęs parašutą, suprato, kad įkrito į žydinčių grikių lauką.  
 "Na ir kvailys aš, — pagalvojo sau vienas Šileikis, nusišpaučdamas į baltus lyg drobė grikius. — Gėda bus ir žmonėms pasakyti, kad grikius ežeru palaikiau..."  
 Partizanas Kimsa nusileido į miške esančią sodybą. Jis lyg tyčia pataikė nukristi ant valstiečio trobos. Didžiulis, daugiau kaip septynišiasdešimties kvadratinų metrų parašutas paslėpė po savimi visą pirkia, kurioje

susirinkę valstiečiai lošė kortomis. Zvilgterėje pro langą, jie nutirpo iš baimės: kažkoks baltas apdangalas gaubė namą. Vieni pro duris, kiti pro atvirą langą nėrė į lauką ir čia susipainiojo parašuto šilke. Dar labiau jie išsigando pamatę, kad kieme voliojasi, įsinarpliojęs į virves, kažkoks juodas padaras.  
 — Velnias, velnias, — šaukė, į mišką bėgdama ir žėgnodamasi, valstiečio žmona.  
 Kiek Kimsa nesistengė nepajėgė išsipainioti iš parašuto, nes buvo susitrenkęs koją. Tik į pagalbą atskubėję draugai padėjo išsivaduoti iš šilko ir virvių nelaisvės.  
 Kimsa su draugais pasitraukė į mišką. Čia jau rado susirinkusius visus kitus partizanus, kurių tarpe su sutrenkta koja dejuo ir Dudlauskas. Nors skausmas kankino net du kovotojus, tačiau, išgirdę įspūdingą Kimsos nusileidimo istoriją, visi juokėsi iki ašarų.  
 — O aš kaip nėriau iš lėktuvo, taip ir kritau iš pradžių lyg kirvis, nieko neįsijaudamas, — pasakojo laimingiausiai nutūpęs Zabulionis. — Išsiskleidus parašutui, čiupau jį už virvių ir tempiu žemyn, o man atrodė, kad, priešingai, jis vis kyla aukščiau. Ir taip besitriūsdamas su tais virvagaliais kadgi duosiuos nugara į bulves, — net akyse sužaibavo! Apčiupinėjau save — sveikas kaip ridikas.  
 — Čia, matyt, tau ūsai padėjo, — juokėsi Goštautas. — Pašiaušei juos ir sulėtinau kritimo greitį.  
 — Juoktis sveika, — įsiterpė Šileikis, — bet reikia pagalvoti, kur mes šiandien dėsime. Juk nesame tikri, kad mūsų nusileidimo nepastebėjo policija.  
 — Kurgi, žmogau, toli su šiais dviem invalidais nukeliausi. Pasirinkime saugesnę vietelę ir sustokime. — pasiūlė Zabulionis.  
 Apsikarstę mantą, partizanai nėrė gilyn į mišką. Kad nepalikyt didelės brydės, jie ėjo vienas paskui kitą.  
 Rytinis dangaus kraštas paraudo, miškas ėmė retėti ir pasirodė palaukė.  
 — Štai tau ir miško giluma. — pyko Goštautas.  
 — O aš manau, kad geriausia būtų apsisotiti aname alksnynėlyje. Jei kartais pasimaišytų policija, ji tikrai neįtars, kad tokiuose krūmuose galėtų kas slėptis, — patarė Šileikis.  
 Vyrukai pasuko alksnyno link.  
 — Jūs truputį nusenūskite, o aš pabudėsiu, — pasisiūlė Balys Šileikis.  
 (Bus daugiau)

## Padėka

Mano broliui Frenkiui Vi-  
tauskui mirus Windsore, vi-  
siems jį lankiusiems ligoni-  
nėje, padėjusiems vienokiu  
ar kitokiu būdu jam sunkio-  
je ligoje, taip skaitlingai da-  
lyvavusiems laidotuvėse,  
reiškiu nuoširdžią padėką.

Ypatingai dėkoju drau-  
gam Baltuliam, kurie taip  
atidžiai rūpinosi jo sirgimo  
laiku, ir taip pavyzdinčiai  
pravedė laidotuves, kas man  
gyvenant toli nuo jo būtų  
davę daug sunkumų. Dėko-  
ju grąbo nešėjams, visiems,  
kurie prisitūpė gėlių ir pa-  
reiskė man užuojautą.

Visus prašau priimti mano  
nuoširdžią padėką.

A. Savickienė

## Klaidos Pataisymas

Skelbiant velionies J. Vil-  
kelio artimiesiems užuojau-  
tą, netikėtai buvo praleista  
S. Kuisių pavardė. Labai at-  
siprašome klaidos paliestus.

## Paiėškojimas

Paiėškau mano tėvelį Juo-  
zą Šukį, s. Stepono, 1928 me-  
tais išvykusį į Kanadą ir gy-  
venusį Winnipege, Man.

Maloniai prašau atsiliepti  
ar žinantieji jo antrašą ar jo  
likimą pranešti man, už ką  
būsiu didžiai dėkinga.

Elena Sukytė - Nevi-  
domskienė,

Liudo Giros 14a  
Rokiškis  
S. Lithuania, USSR

Toronto Lietuvių Moterų Klube

ruošiamas

## Vakarienė - Šokiai

Šeštadienį, Vasario 17 d.

Lietuvių Salėje — 160 Claremont St.

Šiltų valgių vakarienė bus patiekta 6 val. vakaro.  
Laike vakarienės bus ir kitų pajvairinimų.

Gėrimai — šokiais grieš geras orkestras

Maloniai kviečiame visus atsilankyti

Pradžia 6 v. v.

Ižanga \$2.00

## TORONTIEČIŲ KRONIKA

### Ruošiasi baliui

Toronto Lietuvių Moterų  
Klubas praėjusį sekmadienį  
turėjo savo susirinkimą, ku-  
riame, tarp kitų svarbių rei-  
kalų, buvo apkalbėtas ir klubi-  
bo ruošiamas vakaras, kuris  
įvyks šeštadienį, vasario 17.  
Jos ruošiasi pavaišinti sve-  
čius skania vakariene. O prie  
to bus ir daug ko kita.

Kadangi šis vakaras ruo-  
šiamas Sūnų ir Dukterų  
Draugijos salės papuošimo  
reikalams, tai nariai turėtų  
skaitlingai dalyvauti.

Iš susirinkimo paaiškėjo,  
kad moterys darbuojasi. Jos  
kalbėjo apie paramą Kubos

žmonėms, Ispanijos kali-  
niams ir t. t.

### Susirgo

Pastaruoju metu dar du  
tautiečiai įsirašė į ligonių są-  
rašą. Tai B. Morkūnienė ir  
Sūnų ir Dukterų Draugijos  
kuopos išdininkas draugas  
Lukas.

### Moterų diena

Toronto moterys ruošiasi  
Tarptautinės Moterų Dienos  
paminėjimui. Kovo 4 dieną  
jos turės tarptautinį paren-  
gimą 300 Bathurst St. Bus  
graži koncertinė programa ir  
praktalbos.

Parngimas įvyks vakare  
7.30 val.

### Taikos mitingas

Kanados Taikos Kongre-  
sas šaukia masinį mitingą  
sekmadienį, kovo 11 dieną,  
Massey Hall, 8 valandą va-  
karo.

Tarp kitko, Dr. Endicott  
duos pranešimą apie savo ke-  
lionę po Pietų Ameriką.

Mitingo tikslas — pareikš-  
ti pritarimą taikai per nusi-  
ginklavimą. Kitaip sakant,

## Patyręs Tink'otojas

Visokių rūšių tinkavimas  
iš vidaus ir lauko  
ir naujų lubų

Telefonas: RO. 6-3026  
Toronto

## FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras  
Suite 403 455 Spadina  
Ofiso tel. WA. 2-6111  
Res. — CL. 1-0651  
Toronto

pakelti balsą už nusiginkla-  
vimą.

### Rep.

### Graži "Šiaur" Partija

TORONTO. — Praėjusį  
sekmadienį Šv. Jono parapi-  
jos salėje buvo graži "šiaur"  
(dovanų) partija dėl T.  
Dranginaitės ir jos sužadė-  
tinio G. Amero (italų tauty-  
bės).

Rengėjos sukietė daug  
moterų, kurios apdovanojo  
jaunuosius ir palinkėjo jiems  
linksmy vestuvių ir laimingo  
vedybinio gyvenimo. Visos  
viešnios buvo skaniai pavai-  
šintos.

### Dalyvė

### Toronto Televizijos Žvaigždės Prieš Karą

(Atkelta nuo 2 pusl.)

"Aš negaliu suprasti, ko-  
dėl mes gimdome vaikus  
šiam pasauliui, jeigu mes ne-  
galime prižadėti jiems tai-  
kaus pasaulio", pareiškė ak-  
torė Toby Robins. "Mes tu-  
rime duoti vadovybę". Ji  
yra trijų vaikų motina. Fil-  
moj bus ji matoma su savo  
šeima.

Max Ferguson, kuris ge-  
riau pažįstamas kaip Raw-  
hide — filmoj matomas su  
žmona ir penkiais vaikais.  
Jis nurodo, kad koks nors  
sugedimas elektroninėj siste-  
moj gali iššaukti karą. Al-  
cock institutas padėsiąs iš-  
vengti tokios nelaimės.

"Aš nenoriu eiti ir nešti  
plakata", pasakė Fred Da-  
vis. "Nenoriu budavoti slėp-  
tuvę nuo bombų. Bet nenoriu  
ir sėdėti laužydama ran-  
kas".

"Mums visiems pavojus  
sunaikinimo bile momentą",  
pabrėžė Toby Robins, aktor-  
ka, kuri dabar lošia persta-  
tyme Ceasar and Cleopatra,  
Crest teatre.

"Mes galime visi bėgti ir  
statytis slėptuves, bet tai nė-  
ra atsakymas. Mes privalo-

me veikti ką nors, kad išven-  
gus to".

Ji mano, kad žmonės nė-  
ra pamišę ir gerą idėją pa-  
rems.

## Kažkas Metė Bombą į Sportininkų Tarpą

TORONTO. — Kažkas me-  
tė mažą bombą ar didelį  
"fairkrekerį" į sportininkų  
suolą Maple Leaf Gardens  
praėjusį šeštadienį. Sprogi-  
mas apdraskė žaidėjo Pave-  
ličo megstinį ir apkretė suo-  
džiais šale sėdėjusį B. Bou-  
mą, Maple Leaf tyms vartų  
gynėją.

Sproginys buvo numestas  
laikais aptamsinimo būgnams  
sudundėjus pradendant groti  
himną.

Policija tyrinėja suodžius.  
Šiaip niekas negali pasakyti,  
iš kur ir kaip ta bomba at-  
lėkė.

Aklių ir Akinių  
Specialistas

J. E. Merritt & Son

Optometristai - Optikai

Valandos: 9-12 ir 1-6

Treč. po pietų uždaryta

Antradi., Ketv. ir Penkt.

vakarais

pagal susitarimą.

Tel. LE. 5-6400

1149 Dundas St. W.

Toronto, Ont.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištria-  
a akų nervus, nuo kurių pa-  
eina nervuotumas ir galvos  
skaudėjimas. Pritaiko aki-  
nius.

470 College W., Toronto

Tel.: WA. 1-3924

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy

847 COLLEGE ST. — TORONTO

Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių,  
maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kukta

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO

Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.  
(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus  
galima gauti Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Priinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191  
Toronto